
ВАЛЬДЕМАРАС АТАКУЄ ПОЛЬЩУ НА Кроваві студентські РОЗРУХИ СПРАВА НАЛЕЖАННЯ МІСЬКИХ Р0- 
СЕСП РАДИ ЛІГИ НАЦІЙ. в румунськім місті БІТНИКІВ ДО ТРЕЙД-ЮНІЙ.

ЖЕНЕВА. Швайцарія, 7. гру-і зі Вильни, включаючи духо- С права належання
БУ ДАПЕШТ, 7, грудня V ! конгресі, заколено на смерті. ХОТІЛИ ОБГОВОРИТИ ПРО- робітників у 

румунськім місті Нам нарад, не- Власник готелю ду Гіарк. на я- ПОЗИЦІЇ С.Р.С.Р.
кого напали студенти, був та
кож заколений на смерть Та

Алдермен Симпкіи з Неза
лежної Партії Праці домагався, • 
щоб скасувати цю “угоду”. 
Він сказав, що иронінціональ- 
нин уряд дозволяє своїм робіт
никам належати до трейд-юній, 
і заявив, що є багато міських 
робітників на вищих станови
щах. які належать до організа
цій. що мають за своїх членів 
і не міських робітників Як 
приклад він навів міського ад
воката, що є членом адвокат
ської палати, та міського іижі-

міських 
Вінніпегу до 

трейд-юній була знову обгово-
Умови, що загрожують ; венство, і над закриттям лидня

мирові в східній Европі, зараз товських шкіл
заявив сьогодия ра-їсиують, 

ді Ліги Націй литовський пре
мієр Вальдемарас,' відкриваючи 
атак на Польщу в теперішнім

ЛИТОВЦІ В АМЕРИЦІ ВИ
СЛАЛИ ПРОТЕСТ. •

ЛОНДОН. 5. грудня
бітничі посли запропонували пуб.іичних 
сьогодия. щоб обговорити в адвокат Прудгом прислав до 
парляменті пропозиції повного 
роззброєння, що їх предложи- 

■ла радянська делегація на кон
ференції підготовчої комісії 
роззброєння в Женеві. Одна
че премієр Болдвнн не згоди3- 
ся на це. Він сказав, що під
готовча комісія роззброєння 
не вважає радянські пропозиції 
практичними і через те нема 
що говорити про них у парля
менті.

далеко угорського кордону , че-1 

рез два дні тре вали розрухи.
Ро- рювана на засіданню комітету 

ужитків Міськийі ка сама доля постигла угор-
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 6 гру МІДЧас котРнх трох ммцин за- 'ськог*, акТора, якого іия 

Литовський премієр колено, багато осіб ранено та 
знищено кілька будинків

неві
доме Багато осіб бу ло тяжко ; комітету лист в справі ради 

і момирення, яку запропонував 
! федеральний міністер праці, 
щоб no.iarojqjRf спір 
стом а електричними робіт
никами. які домагаються шд- 
вишци платні.

Адвокат каже в своїм листі, 
що доміннмьний уряд не має 
права вмішуватися в чисто лво
кальний спір, бо така акція з 
його боку противиться Бритіш 
Порт Америка Ектові; також, 
що справа під дискусією, імен
но угода, зобовязуюча міських 
робітників не
трейд-юній, не є. спором," але у- 
годою, й тому не підходить ПІД 
Леміе ект (зажон про арбітра- 
цію).

польсько-литовськім спорі
Премієр Вальдемарас зробив і Вальдемарас отримав протест, 

закид, що польський міністер підписаний Литовською Наці-1 Демонстрації були спершу 
у Ридзі обіцяв допомогу ли - ! ональною Лігою Америки і ви- і вернені проти Жидів, а потім 
товським утікачам, що були в сланий з Гартфорд, Кони., про- 
Латвії» й конспірували проти ти агресивних замірів Польщі, 
литовського уряду, якщо вони Комунікація, датована 5. гру- 
виповнять “певні умови"
• Литовський премієр просив 
-раду вважати Польщу відпові
дальною за організування на 
польській землі банд, які тви 
викликають заколот на Литві

Остаточно .він просив раду, 
щоб зарядила слідство над пе
реслідуванням Литовців в окру-

дня
ранених.

Студенти знишйли редакції 
двох угорських газет, друкар
ню, приміщення католицького 
товариства й помешкання го
ловного рабіна Лєопольда Ке- 
оскеметі

Поліція була безборонна. її 
на допомогу прийшли жандар
ми й кіннота й Тоді привернено
порядок.

Однак горожфш бояться ви
ходити зі своїх помешкань і 
поліція й жовніри патролюють 
опушені вулиці. Трамваєвий 
рух є застановлений. Всі скле
пи стоять закриті

Повідомляють також, що ба
гато осіб потурбовано підчас 
демонстрацій в Араді, в Тран- 
сильванії.

між мі
проти Мадярів! Нагіварад на
лежав перше до Угорщини, але 
тепер прилучений до Румунії.

Перші розрухи внбухли в не
ділю, але були невеликі. Од
нак на слідуючий день вони 
розвинулися в крова вибої, на
слідком чого горожани бояли
ся виходити зі своїх домів.

Приводом до демонстрації 
було прибуття кількох тисяч 
студентів з ріжних сторін Тран- 
сильванїі на студентський кон
грес
наглядом професора Кузи, ві
домого як антисеміта.

Чоловіка на імя Зоненфельд, 
запідозреного в шпіонажі на

дня, звучить:
“Протестуємо проти агресив

них вчинків Польщі й домага
ємося звороту Вильни дія Ли- 

Ми настоюємо, щоб ви 
не уступили Польщі на жадній 
точці під жадними умовами 
"Конференція Литовської На

ціональної Ліги Америки”.

пера
Комуністичний алдермен гов 

Колісник піддержав його і вка
зав на те, що адвокатська пала
та визначує винагородження 
для своїх членів.

Внесок а.ідермена Симпкіна, 
щоб скасу вати накинену "уго
ду”, на підставі котрої міські 
робітники не можуть належа
ти до трейд-юній, був відкине
ний; за ним голосували лише 
Симпкіи і то в. Колісник.

ФАШіСтИ ЗАСУДИЛИ ЧЕЗА- 
РА РОССІ.

вступати доРИМ. ЗО. листопада. Люк- 
Чезар Россі, 

близький співробітник преміє
ра Муссоліні й бувший голова 
його пресового бюра, зістав 
засуджений вчера на 10 міся
ців визниці й на заплачений 
1,000 лір кари за Написання 
зневажливих заміток про Мус
соліні.

Присуду не можна перевести 
тепер в жиїтя, бо Россі є у 
Франції, куди він утік пару ро
ків тому назад.

колишнійк.іКонгрес відбувся під

ДИПЛОМАТИ ВЕЛИКИХ ДЕРЖАВ
І

“МИРОВИЙ ЛИСТ" ДО БРИТІЙСЬКОГО 
- ПРЕМІЄРА БОЛДВИНА.СТУДЕНТИ ВБИЛИ ВІСІМ ОСІБ ТА 

СОРОК ТЯЖКО РАНИЛИ.
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 7. гру- її справедливіше трактувати 

Литва та її премієр Бріян, Штреземан і Чембер- 
Вальдемарас домінували сьо- лейн, французький, німецький 
годня всі справи, що були пе- і бритійський міністри закор- 

1 ред радою Ліги Націй для об- донних справ, а також пред- 
говореиня Великі держави на- ставники Італії та Японії обго- 
Дармо старалися переконати ворювали зажалення Литви, а- 
иреміера Вальдсмараса, щоб ле не веліли нічого зробити, 
він встановив дипльоматичні щоб полагодити спір, 
зносини з Польщею як перший Вальдемарас заявив, що

запевнення

дня
т V

ЛОНДОН, 8. грудня. — Ро
бітничий посол Артур Понсон- 
бі вручив сьогодня премієрові 
Болдвинові, в його офіціяль- 
ній резиденції, "Мировий 
."Іист" < підписами 128,770 о- 
сіб, які заявили, що відмов
ляться підтримувати всякий у- 
рял, що буде відкликатися до 
зброї.

Поисонбі особисто вручив 
.піст, який звучить:

“Ми, підписані, є пересвідче
ні, що всі спури між державами 
можна полагодити чи то ди- 
пльоматичними переговорами, 
чи яким тішим способом між- 
народньої арбітрації, й оцим 
врочисто заявляємо, що відмо
вимося підтримувати або иов- 

теперішнього спору закінчили- нити 
ся сьогодня без ніякого резуль- КОГО 

тату. Обидві сторони обстою- до зброї” 
вали при своїх домаганнях і не 
хотіли в нічім уступити. Ро
бітники домагаються підвишки 
платні й 8-годинного дня пра
ці. За посередника стане те
пер міністерство праці, яке 
скличе обі сторони до купи.

Кажуть, що посол Поисонбі 
зібрав ці підписи без допомо
ги жадної організації. Після 
відвідин премієра Поисонбі 
сказав, що Болдвнн обіцяв да
ти відповіді, на лист.

Зві-1 горськім парляменті напятну- 
домлення знад кордону кажуть, вали сьогодня випадок у Ґрос- 
шо в ру мунськім місті Ґросвар- вардайиі як такий, що харек- 
дайн, недалеко угорського кор- терйзуе тракту вання Румунією 
дону
розру хи, в яких 8 осіб убито, І 
40 тяжко ранено і 100 легко цін Орієнт Радіо заявила, що 
ушкоджено. Наслідком того в 
місті проголошено 
стан.

ВІДЕНЬ. 7. грудня В ЕКСПЛЬОЗІЇ ЗГИНУЛО 
12 МАЙНЕРІВ.

ОВІЄДО, Еспанія, 7 грудня.
Підчас експльозії у вуглевій 

майні в Сама де Лянгрео згину
ло сьогодня 12 майнерів і 4 бу
ло тяжко ранених Два майне- 
рі є загублені.

вибухди гіротиуторські національних меншостейкрок до вирівнання ріжниць дасть раді всяке 
між обома країнами

Вальдемарас був рішучий у встановити
: мирних намірів і готовість 

невтральну зону 
своїй відмові, заявляючи, що між Литвою а Польщею. Він

Румунська офіціальна аген- БОЛДВІНОВІ УХВАЛЕНО ВО
ТУМ ДОВІРЯ.після студентського конгресу в 

воєнним Гросвардайні вибито 40 вікон, 
! однак поліція привернула по- 

ll а місце жандармів і поліції, ' рядок та арештувала’ участі- 
публичні будинки в Гросвар- ків безпорядків, 
даймі стереже військо, хоч роз
рухи. що розпочалися в неді- пешту й Відня

перед тим, заки брати під ува- сказав, що не чув нічого про 
ту привернення дипльоматич-1 корисний зворот у перегово- 
них зносин, Литва мусить мати Ірах, про що сповістив поль- 
запевнення, що Польща буде ський представник.

ЛОНДОН, 8. грудня 
голосами проти 142 нарлямент 
уявалив сьогодня вотум дові
ри Ітл я уряду премієра/ Стенлі 
Болдвина.
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ВЛАСНИКИ І РОБІТНИКИ НЕ 
ПОГОДИЛИСЯ.

(Обидві депеші з Буда- 
про студент-

лю вечером нападами на жидів- ські розрухи відносяться до од- 
ських сту дентів, вже закінчи-! ного й того самого міста. На-

ЕССЕН, Німеччина, 7 гру- 
Переговори між вла

сниками залізних і сталевих 
фабрик а робітничими юніими 
в справі полагодження їхнього

И олосування відбулося над 
внеском Партії Праці, щоб 
ухвалити Болдвинові нагану за 
те, що він відмовився особи
сто обороняти становище ури- 

воєнну службу для вся- ду у вугільній справі перед по-

ПРИГАДУЄ ЗАЛЄСЬКОМУ ВІРОЛОМ
СТВО ПАДЕРЕВСЬКОГО.

дня

пварад це угорська назва, а 
німецька. )

лиси
Всі партійні провідники в у- Гросварданн

уряду, то відкликається переднім внеском з висловом 
нагани.СЕЛЯНСЬКА ПАРТІЯ ДОМАГАЄТЬСЯ 

РЕЗИҐНАЦІЇ БРАТІЯНУ,
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 7. гру-1 Польщі зробила добре вражін- 

Після кількох годин І ня.дня
\ спої боротьби між литовським 
нремієром Вальдемарасом а

Після Вальдсмараса промов
ляв Залеський, який обороняв 
Польщу перед'закидами литов
ського премієра. Коли поль
ський міністер закордонних 
справ звернувся до Литви і 
просив її забути минуле та

В АВСТРАЛІЇ ЗАКІНЧИВСЯ СТРАЙК 
ДОКОВИХ РОБІТНИКІВ

польським міністром закордон
них справ Залєським. рада Лі
ги Націй назначила голянд- БУКАРЕШТ, 7. грудня. 

Серед довгих оплесків своїх 
сторонників Юлію Манію, про- 

приняти польську руку приязЛ В]ДННК національно-селянської 
ни. Вальдемарас відповів на це 
що не може забути того факту, 
що кілька років тому в Парижі 
польський президент Падарев- 
ський також простягав руку

партія відмовилася від коаліції.
Промовляючи з силою і смі

лістю, що здивувала його сто
ронників і противників, Манію 
закликав:

іського міністра закордонних 
справ Ван Бльоклянда "спеці- 
яльним доповідачем" в поль
сько-литовській справі Тепер 
він буде старатися знайти фор
мулу, щоб полагодити спір між 
Польщею а .'Іитвою.

Своєю промовою Вальдема
рас іавоював собі симпатію 
членів ради Ліги Націй І хоч 
він не перетягнув усіх членів 
ради на свій бік. всетаки його 
промова з закидами

В ІНДІЙСЬКІМ місті зго
ріло 18 ОСІБ.

КАЛЬКУТА, Індія, 8. грудня. 
Вісімнайцять осіб, включаю

чи "Три жінки й пятеро дітей, 
згоріли на смерть, коли були

перішнього уряду, ані до його опінія й ціла країна цілковито захоплені вогні-м у горішнім 
системи правління", закликав противляться теперішньому не- поверсі переповненого мешкан- 
громовим голосом Манію до законному автократичному ре- ня в північній Калькуті
переповненої і здивованої па- жімові Найбільшим доказом --------------------------------------------
лати, коли премієр Вінтіля Бра- ! цього є те, що ви не мали віл- ВАЖНИЙ МІТІНГ 

І тіяну повідомив послів, що лі-1 ваги згодитися на вільні вибо-і 
берали будуть самі одні в уря- ри чи то за уряду Стірбея, чи^ 
ді, бо національно-селянська , за теперішньої адміністрації".

МЕЛБУРН, Австралія, 7. гру- 
Страйк австралійських 

докових робітників, що розпо
чався минулої пятниці, зістав 
полагбджений.

мила свої відділи, що заборона 
на овертайм є знесена і що від-' парти, повторив сьогодня своє 

домагання в парляменті, щоб 
негайно розвязати парлнмент і 
росписати нові вибори.

дня
"Країна домагається повної 

зміни в цілій системі уряду, 
який приніс державі так бага- 

"Ми не маємо довіря до те- то нужди й неслави. ІІублична

ділам поручено перевести в 
життя рішення арбітраційного 
суду.

Докові робітники готові бу
дуть розпочати працю у вівто
рок рано. Власники кораблів

Докові робітники відмовили
ся були працювати овертайм 
на підставі рішення арбітрацій
ного суду й австралійський ко
рабельний рух був застановле- МіЖ иншим вони нендоволені з 
ний. Майни й инші індустрії | пропозиції суду, щоб розсліди- 

I також відчули страйк, який 
і діткнув 50,000 робітників.

приязни,
три тижні польський генерал 
Желіговський захватне стару 
ЛИТОВСЬКУ СТОЛИЦЮ, ВИЛЬНУ, ti

ll роти |ка й до нині є в руках Польщі

а ломимо того за

невдоволені з деяких точок рі
шення арбітраційного суду.

*

ти умови пращ в кожнім ав
стралійськім гіорті.

Всетаки вважають за певне,

Подається до відома всім 
членам і членкиням українських 
відділів Канадійської Робітни
чої Оборончої Ліги у ВІннІпе- бітраційнім суді, що федера- що праця в портах буде неза-
гу І Іст Килдонан, як також чле- ц<я Докових робітників повідо-
нам і членкиням польського 
відділу К.Р.О-Л. у Вінніпегу,
ЩО СПІЛЬНИЙ МІТІНГ ЦИХ відділів 
відбудеться в неділю, 11. гру
дня, в год. 2.30 по полудні в 
салі Українського Робітничого
дОМу. і НЮ ПОРК, 6. грудня

На цему мітінгу буде про- Ернест Грінінґ, редактор газе-
мовлятн про значіння Канадій- ти ‘|вншг нюз” у Портленд, 
ської Робітничої Оборончої

ПРЕЗ. КУЛИДЖ ЗА БУДОВОЮ НОВИХ 
ВОЄННИХ КОРАБЛІВ.

Оповіщено сьогодня в ар*

довго відновленаВЕЛИКЕ ЗИМНО В ЗАХІДНІЙ КАНАДІ,
ЗАСКАРІИВ ГІРСТА ЗА ОЧЕРНЕННЯ.Також виявилося, що на найВАШИНГТОН. 3. грудня

Президент Кулкдж не вірить, блишій сесії конгресу Кулидж В західній Канаді панує | Саскатуні й Бет'лфорді було 30 
що скасування воєнних фльот, плямує виступити з певного страшне, зимно, а провінцію степенів понище зера, а 
як це запропонувала зробити програмою будови нових кру- Алберту навістила ще сніжна і Свифт Корент 32 степені. В Ді 
радянська делегація в Женеві, жляків. За адміністрації Ку- буря, в якій згинуло дотепер * Пес і Келгари температура спа- 
вийш.іо би “на користь світо- лнджа вже збудовано вісім ве- шість осіб. У четвер рано в ла до 28 степенів понище зера.

лнких кружляків Президент Вінніпегу було 26 степенів по- 3 Годсон Говп, Б.К., повідомля- 
каже. що багато теперішніх ните зера, однак це ще була 
воєнних кораблів є перестарі- найвища температура в захід- 
лі і потрібно заступити їх но- ній Канаді. Урядове бюро по

годи сповіщає, що в Принс Ал- 
берт, Саск.. і Медисин Гет, Ал- 
та., було 34 степенів понище 
зера. а в Едмонтоні 32 степені
В Міннедоса, Квалел, Ріджайні, пенів понище зера. -)

в

ДР йорк Американ Інк., Вил’ям 
Рандолф Гірст, А (♦тур Брис- 
бейн і редактор та управите#к—^ 
газети “Американ”.

У статті, за яку внесено по
зов до су-ду, було сказано, що 
виданий був розпорядок, щоб 
заплатити др. Грінінґові за йо
го працю для мексиканського 
уряду в Англії.

, ві
ють. що там було аж 51 степе
нів понище зера, а в Грент Пре- 
рі й Колінг Ривер, у північній 
Алберті; було по 50 степенів 
Инші звідомлення кажуть, що 
в Едмонтоні також було заре- 
кордовано офіціально 41 сте-

Хоч Кулидж не розглядав у 
подробицях радянських пропо
зицій. проте він каже, що в ні
якім разі тих пропозицій не вими
можна застосувати до Здуче- --------------------------------------------
них Держав, військові сили Товариші! Відновляйте nr 
котрих він уважає за такі, що релплату на “Українські Роб*-

“поліційні функції". і имчі Віст*".

Мейн, якого імя згадувано в 
одній зі стать, що їх містилиЛіги її організатор з Торонто 

т. Смит, як також делегат на 
минулу конвенцію Ліги в То- ! іритові газети про .Мексико, 
ренто здасть звіт з її нарад. j заскаржив видавців тих ra

il роситься всіх прибути на | зет за очернення й зажадав 
означений час, бо цей мітінг є j $-500,000 відшкодування.

Заскаржеиими е oui: Ді Нюдосить цікавий.сповняють
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І смк “Діло", орган українського панства" в'Галичині, орган зростає в сотні разів. Вона стає 
w того кошту, шо злучився з урядовим подьсько-шлвхет зброєю соціального будівний 
от ськнм, розпочало крик, шо ті гроші ножуть бути \вжиті тва в часі мира і провідником

І •*№ міл іонів і десятків мит ІОНІВ пра- 
і. Ось цюючих!

UKRAINIAN LABOR NEWS! цензури — обурювався, що 
розстріляно доброго чоловіка, 
а падлюку нагороджено граф
ською дочкою. (Сесил де-Мі.т 
нагородив графською дочкою 
комуніста).

Переборщила, як бачимо, 
цензура.

Майже така сама комедія
сталася в Будапешті з другою 
фільмою Сесила де-Міла — 
"Десять заповідів". В тій філь
мі приходить сцена, де Мойсей 
переводить Жидів з Єгипту 
через Червоне море, яке на йо- 
йо приказ і за божою допомо
гою
Жидами і вони пішли 
хому.

Подивилася угорська цензу
ра на ту фільму й сказала: 
“Жиди не заслужили в бога та
кої ласки, щоб перед ними мо
ре розступалося. І змінила 
назву Жидів і на поганів. За- 
місць Жидів — Мойсей в Буда
пешті повів через море поганів

Так виглядає “мистецтво для 
мистецтва" по буржуазному.

Slyciù.

народних мас день-в-день Іде
ями про клясову боротьбу, 
про "важливість пролетарської 
поб іди 2 значіння радякькоі 
влади. Часопис пригадує ро
бітничій кдясі про потребу між- 
народньої солідарносте проле
таріату і про ціли та завдання 
боротьба в цілому світові З 
цеї-то причини часопис є най
більшим майстром в формуван
ні психольогіі, ідей і, що за 
цим слідує, волі робітничої 
кляси.

Часопис вчить робітника не
залежно думати. Не кожний 
робітник, не кожн# грамотна 
і інтелігентна людина, може ду
мати незалежно, розбирати фа
кти, оцінювати їх, перетолко- 
вувати їх та рішати, чи вони є 
корисні, чи некорисні В борото- 
бі працюючої кляси. Вчитися 
незалежно думати, це дуже тя
жка справа Робітник вчиться 
аналізувати факти і події неза
лежно лише по довшій і ви - 
тревалій праці. Часопис вчить 
робітника збирати, лучити і 
генеразувати факти. Він вчить 
його класифікувати ті факти в 
певно означенім порядку та на- 
вязувати їх з загальними інте
ресами і завданнями робітни
чої кляси.

Часопис вчить робітника ро
зуміти, значіння класової бо
ротьби в світовому розмірі, 
тобто часопис побільшує день- 
в-день досвід і знання робітни
ка. Кожний робітник, який чи
тає свій часопис уважно, стає 
більше грамотним, більше роз
виненим і більш освїдомленим. 
Часопис говорить йому про 
нові факти в діляці культурно
го і політичного життя всіх

FlFl
•af в Галичині на ннші шли, тобто на комуністичну проп 

на такі ціди, що можуть пошкодите польській державі 
послухайте, що "Діло" написало :

-А маже поміч Із Ржаанськоі України має й реальний хе- іть осторонь комуністичного 
рактер, одначе, плавуча під поверхнею життя, ухиляється а] шляху, мусить остаточно піти 

І контролі та оцінки...
ше, шо така поміч могла би минутися зі своїм Найбільші організації, найчи-

прнзначенням І могла ба бути вжита на ціли, котрі не мають сленніші конгреси і з'їзди слу- 
нічого спільного зі запоиогоаою акцією."

•taerr т їм* Cm er WiUci

Ця робітнича преса, яка сто-Н.ОпHull і цііі in per year •4 f— • •

Telephone 51 455
на манівці.під горожжнсько 

Най важнії
УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ

жать лише обмеженому числу 
людей. Але часопис, це най-

reietâ для робочого люду — вкжоцпь гри рили на тиждень 
іторіж, четвер і суботу. Ви розумієте, шо це писання значить, яка його мета? Це 

Ьтлт Нобілшчо-Фармсрсик Видавниче Товариство, nierпрооровавс £ отверТИЙ заклик ДО ПОЛЬСЬКОЇ ШЛЯХТИ і ДО влади, шоб ВО-
в Маавгабі Рсддвамв. адмшістраша і друкарне міститься в > краикькім Ро- 
бтигчш Дот. «и ром вулиць Прічдрд і МежГрегор. у Вшміпегу. Мак

І%І ліпша робітнича трибуна, бо 
вона може служити десяткам 
міліонів. . Найсильніша полі-

ни вмішалися в справу, шоб під претекстом охорони перед "ко
муністичною пропагандою" перешкодили або заборонили до- 
помогову працю Робітничо-Селянського Комітету. Нехай ліп
ше здихає з голоду й холоду українське населення Підкарпат- 
тя, ніж справжня допомога працюючих мав, псувати гешефти 
українському панству. Така мета провокаційної “пересторо
ги" “Діла".

І зараз же після того провокаційного заклику "Діла" поль 
ська преса підняла крик, почала домагатися, щоб влада пере
вірила "запомогову акцію... комуністичних діячів у Сходнєй 
Малопольсце" і т. д. Поки що не відомо, що влада зробила, 
відомо лише, що останніми часами у Льіові переведені нові 
арештований.

Так українські мани й підпанки вислуговуються перед 
польськими панами. Так за миску сочевичної юшки прода
ють вони навіть тих, що тяжко потерпіли від повені. Так, 
щоб самим викарабкатиси на сухе місце, щоб бодай покла- 

Є ше багато таких українських робітників і фармерів, що сти свою голову там, де польський шляхтич ставить свої но- 
наслухавшись плаксивих скарг ріжних таки своїх панів і під- ги — вони топлять тих українських робітників і селян, яких 
панків на більшовиків, на їхню пресу та на свідомих клясово не втопила страшна повінь минулої осени. 
робітників взагалі кажуть: ‘‘Ні, ті більшовики таки справді Такі то продажні душі. І тому то вони є справжніми во- 
иетолєрантні зглядом української інтелігенції, вони дарем- рогами українських працюючих мас, а не тому, шо ЇХ такими 
но так гостро виступають проти українського панства .. Бо-ж називають комуністи, 
справдірнке-ж те українське панство? Ta-ж то біднота! У нас, 
в Українців, нема ше своєї буржуазії, шоб проти неї потріб
но боротися, щоб її ставити на рівні із справжньою буржуа
зією. Нам треба із своєю інтелігенцією єднатися, нам навіть 
треба з егомосцями жити в згоді, слухати їх... Це все більшо
вики сіють між нашим народом незгоду".

Таке можна часом почути між тими робітниками, що не 
знають ше на яку ногу стати, що не навчені ще гірким досві
дом, або хоч не раз їм поллялася, як то кажуть, кров носом Рекомендуємо икі статтю до перечитання на всіх членських 
і ротом вони, завдяки своїй несвідомсти, не витягнули ще зборах наших робітничо-фармерських організацій,
з цего належної науки і вірять в ріжні базікання ворогів пра
цюючих.

розступилося перед
по су

тичка партія в світі, з сотками 
тисяч своїх агітаторів і пропа
гандистів, найліпша трейд-ю- 
нійна організація з міліонами 
членів не є здібна зробити 
стільки, скільки добрий дійсно 
робітничий часопйс. Часопис 
це неА звичайна трибуна. В

Передплата на рік $4.00
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СПРАВЖНІ ВОРОГИ УКРАЇНСЬКИХ часописові можна таківикрити 
ворога, що сотки тисяч поба
чать його.справжнє обличчя. 
Часопис, це трибуна, з якої дх- 
же часто не десятки, а сотки 
і тисячі видають свій осуд. О- 
суд такої трибуни має дуже ча
сто величезні наслідки.

Часопис засобом навчання.

Часопис, це надзвичайно 
складний соціальний чинник 
В нему говориться про всякі 
питання публичного життя. Бу
дучи окладним чинником, часо
пис вимагає трівкої уваги та 
постійного клопотання. Часо
пис формує псїхЬльогію (умо
внії настрій) Працюючих мас. 
Він говорить до робітничої 
кляси день в день, година в го
дину про її завдання і інтереси. 
Часопис пояснює і вказує той 
шлях, яким можна осягнути 
побілу при найменших жерт
вах. Часопис може вести ро
бітничу клясу витиченим шля
хом до соціалізму. Він, пома
гає робітництву поборювати 
останки старих буржуазних пе
ресудів і проймає уми міліонів

І

СЕНЗАЦІЙНА КНИЖКА ПРО

В Лондоні вийшла друком 
сензаційна книжка про Індію. 
"Mother India”. Авторок) кип 

жки є Катерина Маджо, яка 6\ 
ла довго в Індії і студіювала 
тамошні'звичаї. З книжки пі
знаємо всі хиби й недомаган
ня 400-міліонового народу. Чи
тач мусить здрігатися на всю 
цю дегенерацію, біду, клясову 
неоднаковість і заскорузлість. 
За останніх 50 літ —

РОБІТНИЧІ КОРЕСПОНДЕНТИ І ПРО
ЛЕТАРСЬКА ПРЕСА.

А той, хто знає фактикраїн,
і вміє їх розбирати, той зро
зуміє клясову боротьбу. Часо-

сказано
в книжці — зросло населення 
Індії на 50 міліонів людей. Цей 
зріст був найбільший між най- 
біднішими класами Індусів 
Тут треба зазначити, що діти 
родяться майже виключно від 
ще не зрілих родичів, тому такі

Кожний робітник, який пи- єднання робкорів. • В буржу- 
ше і має звязок з часописом, азни.х країнах працююча кляса 
є робітничим кореспондентом не може поширити далеко осві- 
(робкором). Робкор може на- ту і виховання (навчання) сво- 
писати одну статтю до часи-йх робітничих кореспондентів 
iStcy і на цім закінчити. Він Але без огляду на це в захід- 
може писати часто, або з дов ній Европі , в Німеччині, 
тими перервами. Робкор, це Франції, Британії ми поже
не є професія. Це не є титул, мо подибати сям і там робітни
це не є звання. Робкор не пи- чих кореспондентів. Цей рух 
ше до часопису тому, що це буде шораз більше розвивати- 
його спеція.іьнїсть, ані не для ся. Користаючи з нашого д )- 
матеріальної корнети, лише як СВІДУ і з досягнень робітни- 
активний будівничий радим- чі кореспонденти других країн 
ської держави, а в капіталі- почнуть скорше організувати- 
стичній країні як активний ся

Тож на цему місци ми наведемо один дуже яскравий при
клад. який ще лншній раз докаже всім невірним Томам, шо 
погляд більшовиків на 
ворогів робітників гке

мис отже, це колектор I пере- 
водчик на велику скалю що
денних фактів в нашій бороть
бі і це є його найбільшою за-

всіх тих панів і підпанків, як на завзятих 
лян, є правильний. І то не тому, шо біль

шовики таке кажуть, але тому, шо діла тих панів і підпанків 
нам про île оповідають.

<---
слугою

ШОБ ВИКАРАБКАТИСЯ НА СУХЕ САМОМУ, ТРЕБА 
ВТОПИТИ ДРУГОГО.

діти не можуть видержати бо
ротьби, якої вимагає модерне 
життя"МИСТЕЦТВО ДЛЯ МИСТЕЦТВА" 

ПО БУРЖУАЗНОМУ.
Індуські дівчата м\

Коли ми говоримо про інтелігенцію, то ми всюди й зав
жди нідріжннємо буржуазну інтелігенцію, від інтелігенції тру
дової. відріжниемо ту інтелігенцію, Що служить буржуазії, 
відстої, що служить працюючим. І першу ми поборюємо, де
маскуємо, а другу вітаємо.

В Галичині пануючою клясою є буржуазія польська (ді
дичі) і "жидівська Xпромисловці). Є також значний процент 
*#ж нею і української справжньої буржуазії. Решта-ж україн-

сять виходити замуж у наймо
лодших літах, між' 12 а 15 ро
ками і то часто за 50-літніх чо
ловіків. Тому такі молоді ма
тері переносять ріжні терпіння 

Так ці нещасні індійські дів 
чата не можуть спастися від 
фізичної загибелі. З 400 мі 
ліонів Індусів більше як 00 мі 
поніц припадає на т. зн. пи
ріїв. їх кожний Індус оминає, 
нони засуджені з роду в рід 
сповняти найгіршу службу. 
Парії не сміють брати води з 
спільної керниці, ані посилати 
своїх дітей до школи, взагалі 
вони не мають нагоди для по
ступу. Ще й нині їдять відхо
ди коровячі, бо корову вважа
ють святим звірені а її відходи 
лічничими!

З Волги зробили Вислу, а з Жидів зробили поганів.

Самому не хочеться вірити в’ Як відомо, американські 
те. про шо зараз оповідатиму, фільми панують на цілому сві- 
але нехай Буде “гріх на душі" ті. Так і “Волга Бовтмен” об- 
того, хто мені це сказав, якщо мандрувала Еврону та зайшла 
цему неправда. Тільки-ж я ві-до столиці Гортого, до Буда- 
рю, шо тому правда, бо прощ, пешту. Але в Будапешті, як і 
написано чорним на білому і в в кожному “демократичному 
таких газетах, яким можна ві 
рити

Чули ми сотки разів, що “ми- гва"

будівничий,своє і організації 
преси.

Міжнародне значіння робіт
ничих кореспондентів.стає за- 

Робітник-кОресиондент не є і тильно-признаним фактом. В 
ремісником, який дає інформа- переходовій добі соціалізм

греби будувати не .уіше.кому-

сьмоі так званої інтелігенції адвокати, лікарі, єгомосці. коо
ператори і т. ин., плентаються лише у хвості справжньої бур
жуазії, вислуговуються перед нею, запобігаючи уДнеї ласки 
І чим більший пан, тим нище гне перед ним своккОезхребет- 

ІЦоб заслужити у пана, ласки

цію про технічні недомагання 
та инші факти звязані ужиття* ЧКгичними руками, але тре- 
робітників; він не є таким газе-ра послуговуватися вправними

знатоками. Та закріплення здо-
требану спину підпанок 

перед ним прискаржити “хлопа"; щоб викарабкатиси самому 
треба втопити другого. Шоб здобути собі ласку

царстві", є цензура, то дбає 
і про-... “мистецтво для мистец-тярем, яких ми привикли знати 

Робкор є передовсім соціяль- бутків революції і заведенняна сухе
в польської шляхти, українське “панство" в Галичині топить ним робітником працюючої 

кляси і політичним борцем Ж.шве лише ТОДІ, КОЛИ робітно 
Це тому,
кора сягають поза звичайні ме
жі Газетярської праці. Те, що 
витворюється тепер в рядах 
робітничих часописних " коре
спондентів, представляє со
бою величезний чинник в полі
тичній боротьбі Працюючої 
кляси.

Газетяр буржуазної країни є 
на 99 процент людиною, що 
прбдає себе на ринку праці на 
службу буржуазії. Фах буржу -

соціалістичної економії є мо- Подивилася та цензура настецтво існує тільки для ми
стецтва". Таке нам оповідають ! фільму “Волга Бовтмен" і рі- 
і в цему нас переконують твор- шила: “Фільма більшовицька, 
ці буржуазного мистецтва, бур- Як ви собі там хочете, але а- 
жуазні писаки, хоч самі пре- \ мериканські міліонери сказили-

гих українських селян і робітників, яких не втопила повінь, 
яким вода й буря забрала хату, худобу, збіжжя, але самих їх 
лишила живими мучитися в голоді й холоді. _

Ми писали вже, що зараз після страшної повені іїа ГІідкар- 
паттю українське “панство" сформувало у Львові свій комітет 
допомоги жертвам*повені. Сформувавши комітет, не пішло те

що завдання роб- чі кореспонденти зможуть ви
ховати нову генерацію людей, 
яка засвоїть собі знання буду
вання нової держави.

Робітничий кореспондент, з 
природи своєї праці, вчиться 
володіти найсильнішим інстру
ментом виховування muç та ви
творювання ОIIІII і ї і совісти, 
тоб-то володіти пресою. Чим 
сильніша пролетарська дикта
тура, чим сильніша влада рад, 
тим більш активно пролетаріат

красно знають, що творять ви- ся і за власні мілюни ширять-,, 
ни своє мистецтво тому, хто І більшовицьку пропаганду. V/ 
ліпше заплатить. ЗапДатити-ж нас вони не підведуть". / 
добре може тільки буржуазія
А бу ржу азія заплатить тільки переробляти фільму Сесила ле
за те, що її до вподоби, абоіМіла. Перш всего вона рішй- 
іцо її корисне. Тому то нема ла: "Волга хай буде Вислою, 
“мистецтва для мистецтва", и а волжські бурлаки хай будуть 
ле є мистецтво на службі кля- польськими бурлаками”. І зро
си: або панської, або робітнії- і била угорська цензура з “Вол-

’Висла Бовт-

ианстно між українських селян допомагати в їхньому нещастю, 
або хоч подивитися які розміри того нещастя, але пішло во
но до Польського воєводи у Львові на „баль. Потім те саме 
українське панство злучило свій комітет з урядовими воє
водськими та старостинськими польськими комітетами й по
чало спільно з ними працювати... по равтах та бенкетах (от 
хоч би на виставі в Стрию).

НОВІ ПРОМИСЛОВІ ВЕЛИТШ 
НА РАД. УКРАЇНІ.

І почала угорська цензура

За останні роки надзвичайно 
виріс попит населення на трак
тори, автомобілі і велосипеди 
(байсиклі). Український уряд 
поставив перед Вищою Радою 
Народнього Господарства ми 
тания про доцільність збуду
вання на Україні тракторного 
і автомобільного іаводів, а 
також заводу велосипедів.

Нарада в цій справі при -ме- 
талвідділі ВРНГ визнала за

ЧОМУ ПАНИ П ПІДПАНКИ КАЗЯТЬСЯ. азного журналіста є дуже заатакує міжнародній капіта- 
б.ІИЗЬКО споріднений 3 буржу- ! ЛІЗМ і тим більше буде значін- 
азною культурою. ~<>w. спец - ни ру ху робкорів 
йльна зброя, шо служить для

га Бовтмен"чоіЗакордонні українські пани й підпанки також позаснову
вали свої комітети і, зібравішьгроші від тих робітників і фар
мерів, які ще їм довіряли, посилали ці гроші до того комітете, 
що співробітничав з урядовими воєводськими комітетами з
Галичині.

Та видно, іцо ні в Галичині, ні поза її кордонами ці \ кри
тські панські комітети багато грошей не зібрали, а з тих, шо 
обрали, треба було оплачувати спеціальних секретарів та 
книговодів. бо "пан" не буде сидіти безплатно цілі ночі над 
книгами, зводити ‘рахунки, писати протоколи, росиисувати ли
сти, як це роблять робітники, або ті, шо працюють в робітни
чих організаціях. В той спосіб багато жертв розлізлося на

Відомий в Злучених Держи- мен 
вах і в цілому кінематографій

Значіння пролетарської преси, йому світі американський кіно- вирізувати та переставляти о-
директор і кінопродуцент Се- бразки та цілі події в картині, j 
сил де-Міл випродукував кар- Бере ту сцену, де "на самому по-j 
тину з життя російських вол- чатку офіцер-аристократ лю- 
жських бурлаків під назво- бовно розмовляє з графською 

пера. А під цим треба Розу *>««" всіх крам, має тисячі, ..Roira Ьовтм,н.. уу карт„. дочкою , переносить її на кі- 
міти. шо ніде , ніколи перед часописів до своє, розпоряди-; ну в Зіучених держав"ах , Ка нень. Бере знову ту сцену, де

ля неї працюють де над, бачили й тисячі україн- білогвардійці збираються роз- 
ських робітників. Не можна стрі.іювати комуніста, але чер- 
сказати, щоб ця картина (кіно- воні надлітають і вирятовують 
фільма ) була з робітничого бо- його
ку витримана в ідеольогічному саме закінчення, а прибуття

Було в ній, як Росіяне і червоноармійців цілком вирі- талю (спеціяльних сортів ста-
I мається таке вражіннн: ли). Гі може дати лише район

Після того починає цензура

здеморалізований
Н робітничім кореспон 

денті натомісць розвивається -ієтаріяту пролетарська преса 
новий пролетарський мистець '♦ае велитенське значіння. Бур-

прапюючої
В міжнародній боротьбі про-кляси

цілком потрібне і доцільне 
збудувати такі заводи саме на 
Україні. На думку наради Осо
бливе іначіннй Для виробниц
тва тракторів і авт має поста
чання заводам потрібного мс

моститим не був моральний авторі
тет газетяра так високий, як сяткн тисяч здібних журналі- 
авторітет робітничого коре 
спондента. Поки
ському Союзі нема ніякої ин- ДУСі

Вона виховує міліонистів
uÿ) в Радим працюючих в певнім напрямі і 

Для капіталістів преса є
ріжні виплати тим. яким повінь і не снилася, для яких повінь 
стала лише доброю нагодою заробити кілька десяток чи со
ток доларів. шоі ділянки творчого життя, в ! наймогутнішим засобом пану-

Через отаку "допомогу" мало що лишалося у Львів- якій працююча кляса ащіщрва- вання. Соціял-опортуністи, мен- кажуть багато “развесистой і зує
ському українсько-панському комітеті і... не було з чим вика-| ла-б більше для справиі-соція- шовики і соціял-революціоне- мюкви-. але треба віддати 1 комуніста розстрілюють, а офі-1 Дніпрельстану, де передбача-
затися перед польськими урядовими комітетами, не було чим лізму, як в ділянці робітничої ;>и західної Европи теж мають справедливість видатному ди- цер жениться з графинею еться збудувати металюргій-
перед ними пописатися. А коли нема чим перед панами по-1 преси. споре число часописів, які ректорові за Je що BjH в цій Отже угорська цензу ра, ма ний 1 алюміновий заводи. Крім

служать інтересам буржуазії і фІЛЬМ] показав комуністів ло того, шо зробила з Волги того Дніпрельстан дасть деше- 
емраві капіталу. людьми, а не кровожадними Вислу, перекрутила цілий HV енергію для заводів. Район

дикунами, як це залюбки роб- зміст фільми Доконала над Запоріжжя є і центральним ра
лять його американські побра- твором де-Міла такого блюз- 
тими. Він комуністів показав нірства, що навіть будапешт- 
людьми чесними, а білоґвард'й ська буржуазна преса не витри- 

бандитами. Аристокра- мала й заговорила. Правда, 
тію російську, офіцерню, ляну вона напала на цензуру за те, 
білогвардійську салдатеску та- що та розстріляла доброго чо- 
кож він, хоч не вповні, але зде-, ловіка. Бо у цій фільмі кому

ніст показаний чоловіком дуже 
Офіцера-аристократа він по- добрим, таким добрим, шо на

казав підляком, а молодого віть спас дочку графа, мало 
робітника, волжського бурла- головою за неї не наложив, а 
ку, а потім командира червоно- ви, каже преса до угорських 
го полка показав він високо цензорів, його за це розстріля- 
інте.іігентною чесною людино- ли. Тож кожний, хто бачив ту

фільму в перерібці угорської

також переносить на

дусі

писатися, тоді пан урізує ласки, каже заходити до него не 
фронтовими дверима, але через кухню.

Та тут ше було-б пів біди, коли-б під бокум не існував 
Селянсько-Робітничий Комітет Допомоги Жертвам Повен1.
Довкола того комітету якраз почали гуртуватися потершвші ною цілого революційного ру- ! ка 
від повені українські селяне й, робітники. На руки того ю- ху пролєтаріяту. Відповідно В багатьох країнах дійсно про- 
мітету почали напливати справді поважні суми грошей з-за до свойого характеру, своєї ме- .ієтарська преса втримується
кордону 1 з Канади, Злучених Держав і Радянської України, тоди праці і форми організа- з добровільних робітничих
Побачивши це — українські пани оскаженіли. Ця дрібно-бур- ЦІЇ — організації робітничих жертв. /
жуазна міщанська гниль, як почує запах грошей, то тратить кореспондентів є під багатьо- Але ломимо свойого мат/рі- 
останню краплину чести та людської гідносте, вона божево- ма зглядами відмінніші від ин-)яльного незабезпечення Гневе- 
ліє. 1 з цим вона не криється, цего вона не може приховати, ших пролетарських організа-
хоч би й хотіла, бо у неї на це не вистарчає сили. цій Що-до свого значіння,

організації робкорів не уважа- 
ються нищими від найбільших 
масових робітничих організа
цій. І завданням найблищого 
майбутнього є міжнародне об-

Міжнародній харакіер робко- 
рівського руху.

Пролетарська преса є дуже 
Робкорівський рух є части-і слаба. її циркуляція є невели-

Матеріяльно вона бідна.
йоиом споживання продукції 
автомобільного і тракторного 
заводів t Передбачається зави- 
ди збудувати таким чином, 
щоб в першу чергу обслуго
вувати потреби України пі 
трактори і автомобілі.

Щодо будівництва велозаво
ду, нарада визнала за краше 
поширити харківський велоза
вод так, шоб довести його про
дуктивність до 100,000 велоси
педів на рік, що повинно май
же повнотою задоволита по
треби України на велосипеди.

ців

маскував.
ликої циркуляції, ця пролетар
ська преса є сильним двигуном 
і організатором хпрацюючсї 
кляси в цілім світі. Після побі
ли пролєтаріяту над буржуазі
єю і здобуття влади — роля і 
значіння пролетарської преси

ПРОВОКАЦІЯ ПАНСЬКО-УКРАЇНСЬКОГО ОРГАНУ, -ДІЛА".
Як тільки почали наспівати на руки Селянсько-Робітни

чого Комітету до Львова гроші від українських працюючих 
мас з Канади, Злучених Держав і Радянської України — львів- ю.

V
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ПРИЧИНИ ЗАНЕПАДУ ВУГЛЕВОТ ІНДУ
СТРІЇ В ДРОМГЕЛЕР.

1 Слід пита те, то еього ітрі 
»mija s гоните аре «вереї 51025. З ДІЯЛЬНОСТІ ВІДДІЛУ рдт.

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ ЄКІ иселнмо Поетовим перекатом аа 
аркове* фонд іле "У P B "

Рувм. Кае.
Прожнааачк від довшого вест в 

місцевості Р>ам, Кве , мав а методу 
пршлаеутесв до жкттв мкцевші ро
бітників. що працюють тут в ме теле
веж коладвнаж, а в першу «ергу по- 
тнойом кімсь з жнттвм укрвіпсввмж 
робітників, «веж живе тут також по

від імена надані органікам»* а ве
слова к>ю товарнекк> подану дірігеи- 

, У ТО*І жору, Т іхтндареві, «KM* доложев
МТІПУПН МЕРТВИХ" ~6#тато праці дла цьогсу щоб це* кон-
ишшіиі KIU І un* ц,р, випав акЧаЯвраще

(Статте надіслана з Дронгелер, Лата.)
По 10 ц С Кодді і Є. Хонщькн* 

Кодектв без імен $2.48. Разом $1$Ж 
гам напне о Листопадового Ко-

кондвч-мтнг pu
вНедавно тому появилась в* Отже виходить, шо босиима- 

“Кедгари Албертан ' плаксива,, ють право принимати до робо- 
анонімна стаття, певно якогос» ти його їм тільки захочеться, 
майновдасника. * про тяжкий Що в дромгелерськім окрузі 
стан гірництва в цьому окрузі, замало майнерів — то це прав- 

Як причину автор подає — | да Причина — невимовно тя- 
брак майнерів, а майнерів ко- жкі ууовини праці, 
ротко тому, шо після майнові- Попередніми роками, коли 
шого майорського закону ко- тут була ше трейд-юнійна ор- 
жний працюючий під землею ганізація і заробітна платня 
робітник мусить мати майнер- майнера стояла вкше пересіч- 
ський цертифікат. і це відвер- ного заробітку, тоді було ба
та* від майнів багато тих ро- гато робітників, які старались 
бітників, шо недавно прибули за всяку ціну дістатися до май- 
Mùipoim і не можуть одержати ни Коло кожної майни сто* 
цертифікату тому, шо не вол >• яло 20-30 робітників, вижида

ючи боса.

г. Мам. Робкор
■сім жертводавцем складаюмпету

щиру подяку за те. що вричюеится 
до тддерккм ждіпоі робітничої пре- 

' ся, а організаторові РЗТ, т. Кдмба- 
иовейкому. бажаю якнайкращих успі
хів в Вого дальші* організаційній

Стара ймем відділу Робітничого За- 
помоіоьої о Товариства в Mom реалі 
відбувся в неділю. 27 листопада ц. р 
в Принц Артур салі концерт-мгтінг 

Концерт викрив голова т. Т. Вов
чу к вступною промовою, в якій гово
рив про працю Р.З.Т- та про його 
чисельний зр»г{ в цілій Канаді Даль
ше подав до відома, шо до Монтре- 
алу приїхав організатор Р.З.Т., тов. 
Клибановський, який роскаже нам про 
те, яд робітники і фармері на заході 
горнуться до РЗ.Т 

На першу точку концерт свої про-

ІШиовна Редакціє!
Оскільки це буде можливим, про

шу помістити на сторінках нашого

Фважне число
Довгий час не було тут ніякої ор

ганізації. а тимедмим ніякого сліду 
освіти й класової свідомости. Щой
но з приїздом сюди т Мартинюкд вда
лося заснувати тут відділ РЗТ. яки» 
завдяки щирим з’усиллям згаданого 
товариша зріс до ЗО членів.

Недавно загостили були

БЕЗРОБІТТЯ В ЗЛУЧЕНИХ 
ДЕРЖАВАХ.часопису цих пару слів з моїх вра- 

жінь. які я виніс з представлення "Ба
тальйон Мертвих".

Персі задаючи в "Українських Ро
бітничих Вістях" сторінку наших чи
тачів. бадато там пишеться про діяль- то- * ви>хав А° Злучених Держав, де

звідав міста Бофало. ІЬггсбург і киїь-

Торонто. От.праці
Ю На раннці

Не могучи знайти роботи в Торон-

ао нас т.т 
М Гнатюк з Тіммінс і І. Кмлбанов- 
ський. організатор РЗ.Т.. які заохо
тили місцевих товаришів до дальшої 
щирої праці для нашої організації.

З нагоди їхнього приїзду відбув
ся в нас дня 6. листопада масовий мі- 
тінг в салі Фінляндського Дому, на

ЯК ЖИВЕТЬСЯ ЛІСОВІМ РО
БІТНИКАМ.

кість Н.ШІМХ Драмгуртків на провін
ціях. однак про Вінніпег,*'про серце ** нйшнх. і ля даючи в£юди. чи не 
робітничого руху, майже нема згад- В**СТЬСІ1 АІстати яку небу дь роботу. 

А не згадується можливо тоцу, •^ле ** там людей не сотки, а тисячі 
й десятки тисячів. товпляться коло 
офісів за роботою і не можуть її ді- 

Очевидна річ, що свіжому

Вилов рмвгр, Б. К.
грами діточа мандолінова орхестра,
під Проводом т Петраша відограла В Брітіш Коломбії е досить вели- 
'Інтернаціонал’ і ще пару робітничих ка лісова промисловість, в якій пра- 

За цим хор дорослих відспі- цюе поважне число робітників як в 
вав "Ой. вербо, вербо", а молоденькі літі так в зимі В літі ще пів фди, бо 

Плавуцький, хоч вигідніше робти, але в зимі, то

ШО Вінніпег ські товариші, беручи
живу участь в діядностм товариства, 
забувають, що товариші на провін
ціях цікаві не тільки прочитати на 
4-ій сторінці "Укр. Роб. Вістей", що ^а,ато дістатися до шапи.
в Вінніпегу тоді, а тоді відбудеться Ае таМ(>шн* стаР‘ робітники роблять

по два-три дні в тиждень.
До того-ж ще кожний канадійський

робітникові, який приїде з Канади.
якому промовляли згадані товариші 

Перший з черіи промовляв т Гна
тюк. який рос казав присутнім про 
значіння робітничих організацій вза
галі. згадав про освітню організацію 
ТУРФДім і запомогоеу РЗ.Т та іш-

діють англійською мовою.
Коли перечитати згадану Значить, висока заробітки 

статтю і не подумати над нею. платня приваблює “рабів”. Від
товариші Яворський,
Бузько і Сабйонек дуже гарно від о- справжня нужда

представлення, тоді концерт і т. п.. 
але також почути, як представлення, 
чи концерт випали.

На цьому місТГі хочу поділитись з 1И як' Роботу, мусить перейти строгу 
Кін- лікарську екзамінацію, при якій Його 

ні ne Г ом моїми вражіинями, які я ви- росшггують. де він досі робив. чому
покинув дотеперішнє заняття, чи має

Як відомо, в Брітіш Коломбії е та-грали на мандолінах “Троймерай"
На закінчення концертової програ- кий закон, що не можна робітникові

менше платити, як 4Q ц. на годину

робітник, закм йому вдасться діста-то справді воно скидається на коли иайновласники розгроми- 
правду, але застановившись ли організацію і врубали заро- 
добре, то не важко додуматись, біток майже на половину, від 
шо це не має нічого^спільного тоді зачинає бути брак робо- 
з дійсним станом річей, шо чих рук.
причиною браку “рабів" не є Низький заробіток і погані 
новоспечений майнерський за- умовини праці примусили бй- 
кон, а ненажерливість, захлан- гатьох старих майнерів поки- 
ність і егоїзм самих таки май- мути майни та шукати заняття 
новласннків, які допровадили в иншій індустрії, 
продукцію вугілля до упадку. Кожному відомо, що праця 

Кожному свідомому робітни- під землею дуже важка й пе
кові відомо, шо коли пани у- j безпечна, тому дійсний майнер 
хвалю ють під напором робіт- не буде працювати під землею 
ників якийнебудь заков, що не за ту саму платню, яку він м->- 
зовсім до смакуьбуржуазії, то же одержати працюючи на сві- 
вонн все ухвалюють до закону жім воздусі 
й додаток, щоби можна той за- Тепер працюють в майнах 
кой гнути так, як їм захочеться.1 переважно імігранти, які лічать 

Так мається справа й з най- заробіток не на долари, а на 
новійшим законом відносно корони, марки, злоті і т. ии. 

v майнів Кожний майнер му- Коли нешасний «мігрант за- 
сить мати цертифікат, але прав- робить два долари і вирахує 
дою є, що додаток до закону скільки-то буде марок, то йо- 
дозволяє босам давати кому- му здається, що він заробляє 
небудь афідейвіт, тільки на великі гроші, 
слово даної особи, що він прл- Правда, що й маннері з них 
цював в майні попередньо* . погані, бо це переважно сел і- 

Я самий на власні очі бачив, не. які ніколи н не бачили май- 
як бос мриняв робітника до ни.
праці і виробив йому афідейвіт Ось де дійсна причина у лад
на слово, шо він (робітник) ку продукції вугілля, але пани 
працював попередньо в майні та їх наймити надто засліплені 
в Онтаріо. (Цікаво, де ті вуг- нласною ненажерливістю, щоб 
леві майни в Онтеріо.) це добачити

нав присутніх вступати масово до 
цих організацій

Дальше промовляй т І. Кнлбанов- 
нін вияснив обширио «нами 

влучними примірамн я 
життя вказав на хористи з цеї орга
нізації для робітників 

На його заклик зголосилося двох 
нових членів до нашого відділу РЗ.Т 

Одначе, розмірно до числа у країн 
ських робітників в цій місцевостм 
двох нових членів це дуже мало. То
му я зі своєї сторони закликаю укра
їнських і російських робітників *4 
Руан, щоби нони не зволікали довґб 
і чимскорше ставали членами нашо- 
іо віддуту Р.З.Т., бо це одинока ор
ганізація в Канаді, яка щиро опіку
ється своїми членами робітниками 

Робітник.

"УіГр Роб. .^Вістей’ми діточа мандолінова орхестра ві
дограла ряд українській народнії пі- Але як все і всюди пани вміють обій- 
сень і за цим голова покликав до сло- ти всякий закон ріжними штучками,

j т^к і наші лісові магнати обійшли-йо- 
Клибанов- J гб в цей спосіб, що встановили пла-

чит.ічами

ніс з вистави "Батальйон .Мертвих", 
нідіїраної на сцені Укр. Роб. Дому 
в Вінніпегу 19. листопада ц р. Са-

ня РЗТ. і
ва т. Клибановеького і орожанські папери і т ин?, а. лікарі 

всі зуби і кожну кісточку порахують. 
Коли екзамінація випаде корисно, то- 

нк ді доперва робітник має вигляди, що 
дістане роботу.

- Ка сцену виходить т 
ський, який в палких словах передає тню від кубічних >>фітів, а окрім того 
іарячий привіт від Головного Заряду кажуть робітникам купувати собі 
РЗТ . від Центрального Комітету То- своє знаряддя праці. Коли взяти під 
вариства Український Робітничо-Фар- увагу ше й те, що робітник платить 
перський Дім та від Lie трального по $150 денно за харч (а голодний 
Комітету Жіночої Секції. У відповідь ходить), то кожний легко зрозуміє, 
заіреміли довготревалі оплески. Даль- чому робітник, перебідувавши цілу 
ше т 1. Клибановський сказав, що Го-.зиму в кемпі, виходиіь з неї на весні 
лонний Заряд Р З Т. покликав його | обдертий і з порожніми руками. _ Не 
до цеї праці, щоб помогти нашим від- мало причиняються до цього Ц самі 
ділам на місцях в їх організаційній боси, які після кожної платні йдуть 
праці та познайомитися з роботою в У кемпи по "данину" або бодай на 
кожній місцевости, де лише є наші "могорич"

Говорячи про Р.З Т., ніяк не ! беруть по $5 00 від кожного робітни-
Про юнію; або якхбудь иншу ор-

ма драма досить тяжка до вистави, 
вимагає багато праці рсжісера, 
рівно-ж самих аматорів та багатої по
становки. Однак для вінніпегських 
товаришів нема нічого неможливого 
й навіть найбільший кртик, як для 
робіт ників-аматорів. нічо не може за
кинуті, хіба признання якнайкращо
го успіху. " Рівно-ж слід заміти
ти взірцеве заховання публики на 
салі. Дуже корисним б\ло пояснен-

перед^розпочаїтам п ДІ,СЬІ<И# Р^іїннк?’

Тому вважаю за вказане осте|>еі ти 
всіх канадійськнх робітників, шо ма
ніть охоту спробзвати щастя в Злуче
них Державах, щоб вони добре на
думалися, заки виїдуть 
самім Бофа.то є 60 тисяч зареґістрона- 
них безробітних, які чекають роботи. 
Які-ж вигляди може мати там кана-

Адже-ж в

ня драми, що 
коротко, ясно і для всіх зрозуміло 
переповів і. Ірчан.

Гра поодиноких роль, як також 
гуртів випала досить гарно 
котрі аматори переняті були грою 
наскрізь так, що здавалось, що це не 
гра, а дійсність. 1 тільки тоді штука 
може випасти іарио, коли аматор чи

Бувають такі боси, що О. Наврик
І ВІДДІЛИ

можна оминути тієї організації, яка ка 
фактично створила Р З.Т ; цею орга
нізацією було Стоваришення Укр. Ро
бітничий Дім. яке пізніше приняло на
зву Товариство Український Робітни- 
чо-Фармерський Дім. Почалась ця ор
ганізація бчдхвати в найтяжчі воєн-

СВЯТКУВАННЯ ТРЕТЬОЇ РІЧ
НИЦІ У.Р.Д.

ґанізацію тут нема що й думати, а Де-
саме тому, що загал робітників стра
шенно відсталий.

Кожний робітник думає, що він 
мусить робити за таку платню яку 
боси дають, бо иишої роботи тяжко

Але проте надії не можна трати
ти. а треба свідомішим одиницям з 
поміж робітників старатися освідо- 
мити своїх найблишпх товаришів по 
праці, треба дати їм в руки робітничу 
газету або й книжку, треба заохоти
ти йото до читання, пояснити йому

СПРОСТУВАННЯ.

Сімко, Онт.
Коністон, Онт. Дороіі Товариші!

В ч 126. "У.PB." бх.іо мильно по
дано у виказі імен жертводавців з 
Сімко. Онт . як слідує

Тня 27. листопада ц р. відсвятко-аматорка перейметься свою ролею. а 
глядачі винесуть добре вражіння і нано концерт-мітінгом 3-тю річницю

Укр. Роб Дому в Коністон, Онт Стбг-
ні часи, в часи репресій і наї інки на 
радикальних робітників, але це все 
ми пережйли і сьогодия ТУРФДім ви
росло в сильпч іюбітничу організа
цію. що зараз начисляє тисячі чле
нів в своїх рядах.

Коли ТУРФДім починало гарно роз
виватися, до нас почало приходити 
все більше і більше хорих робітни
ків. які просили в нас фінансової до
помоги і ані одного разу не було так, 
щоб ми не помоіли такому робітни
кові. Коли в нас не було грошей в 
касі, то ми зарядили колєкту 'поміж 
нашими членами і все таки не ви
пустили з нічим такого робітника

Але така допомога була жебрани- 
ною. Саме життя" навчало та давало 
до зрозу.міннн, що потрібно робітни
кам такої організації, яка в часі сла- 
бости або каліцтва помагала-б фінан-

батато корнети, наколи уважно слі- Ио $1.00 М Гайдей, а мало бути Н. 
ГордейВінніПеґські товариші то відкрила діточа мандолінова ор-дять за грою

й товаришки належать до цих, а це хестра під проводом т R. Головача.
"Батальйону яка відограла й відспівала "Діточий

ПІСЛЯ ЦЬОІО BI1CTV-

3 товариським привітом.
А. ІЦавурська.зауважив я 

Мертвих".
Перша дія кінчається окликом в честь пи,‘ 1 короткою вступною промовою 
царя (і і лядачі, що звикли понайбіль- 1 М Костанкж. яки^порівлян життя 
шій части плескати, як то часто-густо українських робітників в Коністон з

на виставі 
Ось маленький примір: Інтернаціонал’

06ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ЛІГИ 
КОМУНІСТИЧНОЇ МОЛОДІ.

йеодне, а можемо бути певні цього, 
що ця робота не піде на марно і що 
бодай якась частина з цих несвідомих 
ступить на добру дорогу, залишить 
алькоголь і приєднається до робітни
чої організації.

л у чається в театрах по скінченню дії). ч‘»с,\ перед їх з організуванням у від- 
а тут на салі якнайбільша ти шина ііл ТУРФДім з теперіпЙлм їх життям

Всекраевий Виконавчий Комітет Лі
ги Комуністичної Молоді вислав сво
го організаторе на обіздку по Кана
ді. Виїхав на що обЧздку т. Ос кар 
Раєм, секретар Л.К.М. 1 редактор 
“Понг Воркера*.

Ми звертаємося до товаришів в за
хідній Канаді устроювати масові мі- 
тінги і концерти, на яких т. Раен буде 
промовляти. Цим способом можливо 
буде покрити частину коштів об'їздом.

Нище подаємо спис місцевостей І 
дати, коли організатор їх відвідав:

ДромгеЛер, Алта- 14. грудня.
1 рошу, Алта. 15. грудня.
Колмен і Ьлейрмор, Алта. 16 і 17 

грудня.
Келгари, Алта^ 18. грудня.
Кенмор, Алта. 19 грудня.
Сикамус, Б. К. 20 грудня.

Селмон Арм, Ь. К. 21 і 22 грудня.
Карлін, Б. К., 23. грудня.
Вебстерс Корнере, Б. К., 24. грудня 

і 3. січня.
Відділи Ліги, групи піонерів. Цен

тральні Міські Комітети і Дистрікто- 
ві Виконавчі Комітети Ліги Комуні
стичної Молоді повинні, крім публич- 
ннх, улаштувати також свої членські 
мітінги.

З'окрема проситься партійні групи 
допомогти цій об'їзди!.

За дальшими оповіщеннями слід
куйте в слідуючих часописах: “Иоиг 
Воркер”, “Воркер", “Валаус", “Укра
їнські Робітничі Вісти".

За це в другій дії, де сестра .Марянна Нк ‘ організованої й свідомої робіт
ничої і ром.іди I очевидна річ, що зав запалі революціонерки говорить.

"що вороги пролетаріату, це всякі ге- той час українське робітництво зро
било великий поступ і в день тре-

Бун:». Ф. Кулик. не рал и Бурґн усіх країн 
ціонери борягся за краще завтра усіх тьої річниці існування свойого У Р Д

воно може глядіти з гордістю на свої

і реколю-

МАСОВІ ВІЧА НА ФАРЙАХ. народів і визволення людства з кіпів 
капіталу"РІЖНІ ВІСТИ дотеперішні культурні здобутки. 

Дальша концертна прої рама скЛг 
Одним словом, все. шо в Далася з виступів мішаного хору, ду

лові отре вал і^
оплески, ломимо того, іцо це не КІ 
нень дії
штуці було корисне працюючим, стрі
чано гучними оплесками, а все ре
акційне збувано німою мовчанкою.

Перебувши цей вечір й окр> ЖЄІІНЮ М 
першому вічу в Камса*, Cat*., товаришів робітників в нашій робіт- попитала грімкими оплесками

В. довгій і палкій промові тон Ги а

Кемсак, Саск.

В днях 5., 6 і 7. листопада ц. р. про- еіів, сольових і гуртових танків і про
сово своїм членам, а в разі смерти. мовляв т Т Кобзей, організатор 
щоб вона помагала їхнім родинамНИЩЕННЯ ОСТАНКІВ УКРА

ЇНСЬКОГО ШКІЛЬНИЦТВА.

САМБ1Р, 11. листопада.
На днях запроваджено на при- 
*зз самСіірського інспектора 
Вснгжиняка у всіх народніх 
школах Самбіріцини так укра
їнських як і т. зв. утраквістич
них В першій кляп польську 
мову, а українську зовсім усу
нено 3 приводу такого заря
дження повітового кацика в се
лах панує страшне обурення.
В селі Луці коло Самбора бать
ки перестали з днем 9-го листо
пада посилати дітей до школи Н київській окрузі є понад 
Крім того 180 батьків вислало 90,000 десятин торфяних бо- 
протест до інспектора і телє- лот. До цього часу вже дослі- 
графічно до міністра освіти, джено 48,4(Ю десятин, на яких 
Телеграфічно протести висла- є запаси 90 міліонів кубічних 
ли рівнож села: Білнна Велика, сяжнів торфу.
Дорожів, Биків, Татари, Орти- набуває чималого значіння 
нич, , Пруси В усіх тих селах „ ГОСПОдарстві OKpvrH розроб. 
заноситься на те. що батьки к;| тсірфх селниськими КООПЄра. 
заборонять дітям ходити до | 
шкіл, якщо інси'екхор не від
кличе СВОГО розпорядку

.ТУРФДім, на трьох масових вічах в 
1 згодом покликано до життя Р.З. j Кемсак, Стоні Крік і Верегін, Саск. 

Т. а перший відділ його було зорга- ; На 
ні.ювано в самім Вінніпегу

в хвилі, як він сідав до потягу, 
що відходив до Відня.

Загальну добич, яку осягну
ли фальшивники, оцінюють на 
ЗО міліонів франків. Дуже ве
лика частина фальшованих цін
них паперів найшлася у фран
цузьких руках Належить при
гадати, що це вже друга ве
лика мадярська афера фальшо
ваний паперових грошей та 
цінних паперів

В половині програми промовляв і 
Гнатюк * Тіммінс, якого публика

присутніх слухачів було небагато, а щщій сняіині, мимоволі з їлибини
літ свого існування Р.З.Т. зросло до саме тому, що віче було проіолоше-

ІЦ" *іраз близько „о на невідповідний день. німторів і щирих працьовників робіт-
100 відділів по ЦІЛІЙ Канаді з поверх j Говорив т. Кобзей на якому вічу „ичих організацій у Вінніпегу 
5000 членів. Не є доказом, що Р3. [про значіння й здобутки освітньої ор- 
Т стало масовою організацією

тюк пояснив ціль робітничих органі
зацій ТУРФДім і P З.Т. та їхні доте
перішні здобутки

На кінець взивав всіх до дальшої

душі виринають оклики в честь орга-
того розміру

своє ні невсипущою працею причини 
лись до здвиінення так сильних ор 

ЯКИМИ t
Ганізації ТУРФДім. про робітничо- щирої й витрева.юї праці для своєї

Але не всі ще > країнські робітники 
і робітниці є членами цеї організації, 
не всі робіїники і робітниці застанов
ляються над цей- так важною спра
вові, якию є забезпечення себе й сво
єї родини на випадок слабостн, ка
ліцтва або смерти

фармерську пресу та про робітничі гані.зацій
діючі школи при відділах ТУ РФДім. j р.з т по цілій Канаді, а в них не ня всіх сил в тім напрямі, щоб сплати- 
Віче не принесло бажаного успіху, тільки драмгуртки та мандолінові ор- ™ решту лові у, який ще тяжить на 
тому вказаним б\ло-б на майбутнє

відділи ТУРФДім організації, а головно-ж ло натужен

Іомі На цейхестри, але й так взірцево виховані місцевому Укр Роб 
не проголошувати на фармах віч на члени тих організацій, що потрафлять йо,° заклик зложили свої датки на 
суботу, бо в той день звичайно фар Тому то на сплату довгу як слідує

Но $25 00: М. Гнатюк, В. Головач;
оцінити їхню працю

1 до цих робіт мері заняті працею до півночі. 
Друге з ряду віче відбулося

цьому місці кличу, щоб КОЖНИЙ ро- 
на бітник, котрий ще не є членом дійсно М- ПелехатийВЕЛИКІ ПОКЛАДИ ТОРФУ 

• НА КИЇВЩИНІ.
ників ми сьогодні звергаємося з гти
танням : ІЦ«* буде з тобою, товари un. фармах в Стоні Крік дня 6. лисі «та- робітничих товариств, старався ним По $20ДХТ Т Ягода, і. Сиско, Д 
як тебе скалічить машина в Фабриці да \ На ньому • було поважне число стати, бо в них тільки правдивий шлях Проданик. М Загарук. 
і ти вже будеш нездібний більше до і присутніх фермерів з цілої околиці до кращого завтра По $1500 Л. Постодич
праці? Хто заопікується тобою? Хто j j„K Кобзей старався в свогй-^и 
тебе пожалує і хто тобі прийде З ДО
ПОМОГОЮ? Хто заопікується твоїми

По $10.00: І Русковолоиіин, і ПеХ.ій живуть і розвиваються одинокі
; ні познайомити фармерів з ріжними щиро-робітничі товариства ТУРФДім ремибіда, Д Білава, И Богоиіс, С 
робітничими організаціями, а головно j р 3.Т.1 Імігрант . Кутані, С Вінчевський, О. Мойсюк, ГІ

дрібненькими діточками тоді, коли ти j з освітньою організацією ТУРФДім 
втратиш всяку иад||о на те. що ти 
зможеш ще далі працювати? Хто тоді

Бережанський, К ) Криж.томський 
По $5Of): 11 Готик. В Лаларович, А. 

Лазарович (син Василя), О О щипко, 
Перей,ма, II Дудик Д. Мельник, С. 

Пропьків, Ç Атаманюк, Я Скупов- 
ський, М Солеиька, И. Солєцький, І 
Бучовський. В. Крижановський, П. 
Онгурян, Т. Бучовський. Д Слобо-

та з робіт ничо-ф.ірмерською пресою 
Фармері вислухали його промову з В.В.К. Л.КЛ

ЛАТІ РОКОВИНИ СМЕРТИ ГА
ЛИЦЬКИХ ГЕРОЇВ.

змилосердиться над тобою?! Чи тобі 
або твоїй безпомічній дружині помо
же тоді директор фабрики? Ось що 
сказав один такий директор до бід
ної матері, що прийшла до нього про
сити помочі "Приведеш СВОЮ ДІВЧИ
НУ до мене, коли її буде 18 років, а

великими зацікавленням і наприкін
ці зложили кілька доларів на дальшу 
подорож організатора, як також жер
твували на допомої у наших братів в 
старому краю, що потерпіли від по-

ЗАБЕЗПЕЧИВ СЕБЕ В Р.З.Т.
Чи Ви вже е членом Робітничого 

Запомоїовоїо Товариства? Чи подба-
Су Сейнт Мері (Ьевю), Онт.тннними поєднаннями. 1927 р. 

організовано 4 нових оГ>єд- -— Робітники й робітниці, і'орґанізо- днн, Н Ткачук, II. Вороичак. И І ли ви про те, шоби забезпечити собі
Як мені відомо, то ';о>ин віддіту нині в обох відділах ТУРФДім і Р.З.Т. лаичук, І. Онгурян, t Сокодовський, і своїй родині іопомогу на випадок 

зараз вона е за мала їла мені ТУРФДім в Стоні Крік носяться з її Су Сейнт Мері. Онт., нідсвяткупали С Книш. Н СтроТч, І ІІарастюк. В нещастя? Якщо ні, то приходіть гро-
'. 1 д\M ille. ЩО ця бідна робітниця лумкою будувати свій власний дім. вату річницю смерти незабутніх іа- Ьериад, .4 Мойсюк, В Сусла, В Без- чадно на масове віче у ваших нісже-

мають заснувати ще 49 пішла до дому ^ Ні. вона вже більше : Із виду цього я бажаю пояснити їм, лнцьких іероів революціонерів : С. мілько. Д. Вандзяк, Н. Атаманюк, М. востях, а там довідаєтеся багато про
торфорозробок, що їх буде і 10 і"М\ не верталася Щоб більше | иіо |х наміри будуть успішні тоді, ко- Мельничука, ГІ. Ше ремези і Ів ііепка Яковлев, С. Кормило, ,М, Косзанюк, В. цю корисну організацію І вступите в
передано Торфяним товари- нс с-1іхатн n 1d4V ' зойків своїх дріб-1 ли вони будуть бізьше сходитися ра- спільним концерт-мітінгом, який від- Вовчук, В. ІЦ>пачинський її членство. На вічу буде гонорилі
СТВ.ІМ За 5 років намічено ви иеи|>киі літ очок. Вона в розпуці ки- 3„м Без сходин і доброго порозу- бувся дня 20 листопада ц. р в салі По $2.00 Ю. Не.лнгорськ.і В. ідріст, організатор тов. Іван Клибановськя*

Т\ти І «uiifwai ■' ’ ну.зася в річку Таких випадків сьо- міння між ними бідова свойого дому Укр Роб Дому на Бевю М Дудик. А. Заіаровський, ЮГ Ми- Із заходу.
!* • К\НІЧНИХ СЯЖ- І і,дня батат» трапляється. була-» трудна Рівно-ж треба, тцоб В цім святі взяли численну участь ронюк. М Гуцалток. К Косзанюк, В. Віча відбуватимуться в такому го

нів с\ того Торфу Тому кожний ріТнтннк і рт*бітнніія Bcj товариші фармері, які ще не е робітники й робітниці з обох місце- Шлемкевич, Л Попович, М : і І і)й мк. рядку:
повинні застановитися над цим. щоб. членами відділі ТУРФДім. ад$ сим- ностей так. шо саля нового У Р 1 в є. Безкровна, Н Куліковськ і Ю Бу- Форд Ситі. Онт. 14 І 15 грудин,
їм таке не Трапилось. Треба себе за- „атизують з ним, — щоб вони негай- Ііевиі була заповнена по береги. човська (Івана) К> Бучовська (Те- Сеидвич, Онт. 18 І 17 грудня,
безпечній Наперед, треба ставати в но ста.1и членами Тоді при щирих Свято відкрив т Новак вступною одора), А Осалчук. М Іванишин, А. Виндсор, Онт. 18 і 19 грудин,
члени РЗТ. бо тільки РЗТ може спільних з усиллях всіх їх вдасться промовою, в якій пояснив йото зна- Атаманюк, М Онгурян, II Григорук, Лондон, Онт. 20 І 21 трудна,
прийти робітникові з допомогою ь 6,3 великого труду побудувати свій чіння. після цього-ж хор дорослих А Мельник. А Даиилкік, А Лазаро- Порт Колборн. Онт. 22 І 23 трудив.

І ДІМ під проводом 7 Боидара відспівав вич. М Васиденко, 3 Хмара Be лай д. Онт. 24 І 25 грудня.
Дальше слідували Ц,. $100 Н Гакман. П Хмара, В Торолд, Онт 26 І 27 грудня.

Сейнт Кетеріис. Онт. 28 І 29 гру 
Гемнлтон, Онт. ЗО І ЗІ грудна.

Головний Заряд PUT.

і канни.
За 5-річним плином на Київ

ЕПІДЕМІЯ ЧЕРЕВНОГО ТИФУ щині 
В ЬЕДЗШІІНІ ТА МАДА.

Від двох місяців шаліє в де
котрих селах Белзщиин, а най
більше в селі Осердеві та Ве- 
рехті епідемій черевного тифу 
Населення масово хоріє та за
носить заразу до сусідніх сіл. 
У невеличкім селі Осердеві ко
ло 40 родин хорі тифом, випад
ки смертности починають з ко
жним днем збільшуватися. До-

ЗАОЧНІ КООПЕРАТИВНІ 
КУРСИ НА УКРАЇНІ.

Головпрофосвіта затвердила його горю
навчальний плин заочних КО- ІІРИ кінці своєї промови т. Кдиба-і Трете з Черги віче відбулося т Be- "Інтернаціонал*

СІ адміністрацінні ЧИННИКИ не оперативних курсів ЯКІ мають новський взивав присутніх, які ще рІЛН, Саск.. дня 7 листопада, на яко- декламації, гра дутої оркестри і дует Солєцький. М Бучовська Ф Проць-
-оробнли жадних старань, шо- бути в.дкрит, .-Січня ,928 Л'Ги, Г ™ ^ сТка^Тості^ "
би епідемію ІЗОЛК)В<іТИ. Старо-; ниг СП!Л11!- Ірииом СЛ\ дила промовця і нрячими оплесками і час приїхав туди також організатор том, в якому рос казав він. хто були Ралська, М Костанюк
СТВО В Сокалі зовсім не дбає хач,в вже розпочався. Крім ТО- ! зараз-же таки на^зазив т. К.іибанов- п\лу, і т Кобзей дав йому найперше Мельничук, ІІІеремета й Нерко й чо- По 50 ц.: Е. Атаманюк
прю ТЄ. На лікаря можуть собі го ПРИ кооперативних органі- ського вписа.кхя II нових членів до змогу говорити про п у леві справи, а м\ українське робітництво шанує па- По 25 ц : М. Шлемкевич, К Гри-
ПОЗВОІИТИ іюде котрі мають заціях. при клюбах. сельбудах і Р ЗкТ самий Г-Нф^жв на закінчення віча, мяіь їх смерти Кінчаючи свій рефе- горхк. О Шлемкович, С Григорук,
чим заплатити, а біди, хор, ну -т.,-читальнях має бути ор- яр*Г fcî'Г^ Гб™^ГЇЇ ^ітинюГ™,тГГ^с^Г ° Б>~ = ^

мають ані лікаря, ані ліків ганізовано місцеві бюра заоч кИ для піддержки "У P B Роздано 
------------------ І НИ» кооперативних курсів. було коверти. на які жертвували слі-

М Петрина, А

ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНСТВА РЛ.Т. У 
ВЕНКУВЕР Б. 1C

Повідомляємо всіх членів і членкинь 
відділу Р.З.Т. у Венкувер. Б. К., що 
слідуючі відділові збори відбудуться 
в неділю, 18. грудня ц. р., в 3-ій год. 
по полудні, а саме з тої причини, шо 
печер занятий иншими справами.

Тому, що багато членів не вирії 
ли ше конвенційної о і приютового о- 
податкуваиь, то-ж пригадуємо в о- 
стаиис. щоб ці члени безумовно ви
рі виали свої задегдости на слідуючих 
зборах.

Всіх тих, шо бажали-б вписатися в

в ська. А. Загаровська, В Бучовський, 
вихваляти пул, а звісна річ. що коли ряди своїх організованих товаришів С Сторожук. С. Пика, І Шлемкевич; 
буржуазія шонебудь хвалить, то на і працювати разом з ними для своєї Загаровська 5 ц

Разом ................
В друїій половині концертової про- При дверях зібрано

------------------ дуючі товариші й товаришки
По $100: X. Смик. В Романюк, L, 

ЗАКЛАДИНИ РОБІТНИЧОГО Г1ерж\д, €. Маловічко, А. Мороз, М
Бойчук, К Кри»енч> к, П. Стефанюк,
H. Стар

По 50 ц »М. Ясновський. З Біовер,

$тжце працюючі повинні глядіти з не до- освіти Й К.1ЯСОВОГО освідомлення 
Відносно пулів фармері по-МАДЯРСЬКА БАНДА ФАЛЬ- 

ШИВНИКІВ.

Паризька по.їіція викрила
велику банду фальшивників ' Ь. листопада ц. р. відбулися 
цінних паперів. На чолі цеї в Харкові врочисті закладини в Вмнофорук 
банди, яка оперувала в Парижі, величезного палацу культури По f UM к Ииджул, С Корбан. В 
Лондоні Й Берліні СТОЯВ Блю-1 ДЛЯ залізничників харківського Д^С Шарко, Г%до » А Увисьюв д 

менштайн Пого арештовано вузла

44 50вірим.
винні взяти стислу конлролю над ни- і^рлмн. яка складалася теж з декляма- Вільної колєкти 
ми. щоб ці п>ли служили дійсно ін- цій, хорових і сольових співів, най-

ПО
ПАЛАЦУ КУЛЬТУРИ.

тересам фармерів, а не переходили краще пописалася т-ка Бондар своїм Всйк грошей на сплату довгу 
на службу збіжевих спекулянтів. гарним содьоспівом, який м усіла 

Найдовше промовляв т. Кобзей про повторити.
організацію ТУРФДім та про робітни- На закінчення концерту мішаний > мі ють цінити свою робітничу іисти- 
чо-фармерську пресу, взиваючи фар- хор відспівав жалібний марш: "Ви туцію, за шо їм належиться щире при- 
мерів горнутися масово до ТУРФДім. жертвою в бою нерівнім лягли ", а знання й подяка.

Д Продайюк ' після цього свято закрито

зібрано цмло вечера 
Отак свідомі робітники і робітниці

$549.15

члени, радо витаємо
.Страчин. Мадильніцька. Д, Коваль Н Атаманюк В Гаврилхж, секретар.

і



c are собі Biahmo в своїх шшхГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. урад.

ПРИХОДІТЬ ВСІ ПОБАЧИТИГ |ПОВІДОМЛЕНИЙ.Робітне* іжиомосоме Том*джжжд мас, мсвоезг* сжрізь уцміи ш
а ч країниу« асі ста*, ро- рито. аае дав а> же гарну иатерв- 

с і Девіз устамоем. тоб-то "заиоінть % альиу допомог з і моральну о"з*> тем
сьжі

nu, ти іа одороиекзт»’ От то* 6о- 
а тіло

Подається до відома 
членам українського від
ділу КаиадМкької Робіт
ничої Оборонної Ліги у 
Вінніпегу, що збори від
ділу відбудуться в неділю, 
11. грудня в годині 2-Ю по 
полудні в салі Укр. Робіт
ничого Дому.

На програмі зборів е 
важні справи до вирішен
ня, тому її роситься гсіх 
членів і членкннь прибути 
на ці збори на означений 
час.

* діловод- робітникам І ііЖе родинам. au * Во-ЛЦНТАІЦЯ НА ШИЛЬНІ стео » уареімсьжіа і.'>еі вбдаенюч* [в членами СТАРАННЯМ ДРАМГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВАРИ
СТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ 

• - відо грається-------
За*» робіт митно »d*r авззустьсм 

аж мите своєї мом а саоіж окре- а оежлдоммтвеа до тої міра, щоб мог
ло акборотКсобі іратмЯ аад і краще 

кожииД, ЖТО та раз же- житті, Дому домодитьаі подумати

претш
Леїв аопдос» 1 ту димам, Ю і

ти та в голосно, щоб всі фармері ме*і Тип 
Не г>и>Єте, фармері меї Таким і

ие на Україні Я повнить икумебудь про те, щоб зараз алекшити собі 
публичну службу, мусить уміти го- життєві злидні бодаВ на Ттззькн. щоб

земле даЯ нею дамапьсі агенте. Ви 
крайте • орт аяізіПтесі і спонукайте 
урмд. шиб він таж саме оеоалтжуиав 
ту землю агентам, ж кін вам їі опо
даткуй)» Тоді побачите, шо агентам 
вилізе боком на земда

В СУБОТУ, 10. ГРУДНІЇ 1927 РОКУНедавно яр* одомкмо 6удо в Ед-
хмл шкільної xw.it. вка

вже • виьбуяжя JJM 1 груля» U- Р * 
Memorial На!!" » Едмонтоні На 

зіддлоса багато фер
мере і ш місмемогтеЯ. ае продана- 
си чи землі
иочітмеї імпроадж, лмйшоа держли- 
имЯ з рідині І протолосич у сліпі куп
ка а продажі, тоб-то їм продається 
низ землю, на икя* речмнець сплат, 
кілько треба заплатити готівкою і а- 
кип процент треба оплачувати піл 
доежмоі суми Вкищі Тридмнк заїки», 
що кожному можна купити ц*> ХМ 
дк> самому або мерсі оюіого агент 
шилчук'чи ще і окрема, шо між )- 

I агентами не Мбже бути

вормти во українок* І вживати >- забезпечити для себе і* оту життя, 
критської мов* в урядуванні, в про- лікд^ськоі й товариської опіки 
тивкім разі його звільняється з ро- слабости або каліцтва. Для нього 
бати, лаючи йому змогу вивчити у- саме ft існує Р.З.Т За малу місячну 
краївську мову як слід.

Всі керуючі органи вибрані тільки змогу забезпечиш себе й своїх рід
на протяг одного року Кодн-ж мине них на найчорнішу годину свойого 
рік, їх перевибирається знову Оче життя.
видна річ, шо хто добре виконував Тому, товариші робітники, ие будь- 
свої обоввзк* на протязі року, того те байдужні м> иєї організації, бо 
знову вибирають або просто затвер- це-ж наша — робітнича, а не пан- 
джують і на слідуючий рік. Зрозумі- ська організація Не зволікайте ні 
х також і те, шо до всяких керуючих на хвилину, а вступайте до неї таки 

організація -було спрімоаано на > ,’Р,ат“ «ивмрастьс. тільки робітни- зараз, бо чим скорше ви цс зробите,
спішне переклейне лиооиаїопо, і незаможні! селен, бо панам, по- тим краще дів нас .сіл і для кожно- 
кампаніі в користь нашої робітничо- пам і куркулів місці » радал нема, то з нас з окрема.

вони взагалі забуваються.

В УКР. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУна час

дуже гарна й весела штука я трох діях:Иерелтнм. «« мала роз- Прмсутнмй- вкладку в омі $100 робітник мас Ми ГгІХИ ,ЦНАША ПРАЦЯ В ЗИМОВОМУ
СЕЗОНІ. 0На зборах, між иншим, 

делегат відділу, який їз
див ла конвенцію Ліги до 
Торонто, здасть звіт з ді
яльно сти Ліги в Канаді і 
пдян її праці на майбутнє.

Робітників і робітниць, 
що бажають стати члена
ми відділу К.Р.ОД-, радо 

Заряд.

Ожина, Онт.

В міси ці листопаді всі сили нашил

ри днинами
ні!коїо таВмоіо Порозумінні шо до

буде відбу-
М. Рурак. член Р.З.Т.фармерськоі преси .'Lie переведен- 

ня цеї кампанії бз ло вибрано листо»; 
падокиЯ комітет з представник,» в,і-!“Р“ культурно-т.орча праця
дь.ш ТУРФ Дім і РЗТ Найбільша Період ..дбудовм країни, знищено, 
частина припала очевидно Лрамспн, контрре.олюційними бандами, вже 
гуткові. ввий взявся виразу щиро до'-айже проминув, а зараз у нас буду- 
праці, щоб приготовляти представлен
ня й концерти Аматори і.ематорк*. 
з яких майже половину становили но-

ціни. бо все 
ватися солідно • справедливо

Цікавила Я мене ця “солідність » 
справедливість* і я став приглядати
ся ЦІЙ в «Продажі

На нашій Радянській Україні йде ;мовляв

Ст. Ьоніфейс, Май. )
Оцим складаю щиру подяку Голов- вітаемо.

йому Зарядові Р.З.Т. за виплачену 
ється нове краще життя: нові фабри- мені запомогу в сумі 36 доларів за 
ки. нові школи, нові театри І Т ин 5 тижнів і 1 день моєї нездібности 
Навіть колишня неграмотність буде д0 праці, як також за попереднкз за- 

пробн небавом належати до історії, бо всі помоту в езмі 12 доларів, що робить 
пусті балачки. : робітники й селяие, старі й моделі,. рдзом‘48 доларів, 

виконують вірно заповіти Шевченка

Став урял-ІІішла машина я руд
проголошувати фірми й ціни на

Штука “Гріхи Молодости” — надзвичайно цікава своїм 
змістом, бо представляє панське життя І панську мо
ральність. Приколіть всі побачити ту цікаву штуку — 
панські "гріхи молодости". Типи до тих гріхів підібра
ні добре і ви, прийшовши в суботу, 10. грудня до Укр. 

Роб. Дому, будете дуже задоволені.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ЦЕЧЕРОМ. 

ЦІНИ ТИКЕТІВ. 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

'
них і заметушились агенти, моє іо- 

Веиітаючись поміж фар-л0.1 ні вовки
мерами, вони підганяли ціни фармів 
щораз вище й вище 
знають, шо ия хм ля під боком фар
ше рів і що ф ар мері.будуть примуше 
ні як не тепер,

**Том> старались вони збітувати фар- 
пи и маїй шни в деяких секаі- 
до $7900 за акер. в инших

СПІЛЬНИЙ МІТІНГ МОЛОДІ»і сили, приходили пильно на 
і не тратячи часу на і 

. використовували кожну мімуту для
вивченні свої! роль, чи якіїїбудь піс- й л*ніна- вчаться що сили, щоб до мене відвідували підчас моєї ие ду
мі. Очевидно, шо й у спіли іл пращ |<ш Р 3 неграмотиости й сліду не як piu,j брати.

і залишилося

Хитрі агенти Рівнож дякую опікунам хорих, що
Повідомляється всіх чле

нів обох під - відділів 
Секції Молоді у Вінніпе
гу, що в неділю, 11. гру*, 
дня в год. 10.30 перед по
луднем відбудуться спіль
ні збори, на котрих будуть 
обговорюватися організа
ційні справи. Всі члени й 
членкині повинні обовяз-

то пізніше купити II Всіл робітників і робітниць, які неГоли тарні
Не бракувало і не бракує в нас, що] На кінець скажу тобі дещо більше , членами Робітничого Запомогового 

правда, й такнл одиниць, які замісць "рц наше село Як в кожнім, так і в Товариства, закликав,, щоби" негай- 
праці, тільки вічно "дискутують" та! нашій селі Тинівці, е сільська рада. но вступали до нею, бо це е справ-

яка складається з 40 радник, в тім16600. $55 00 і т х
Дивлячись на цю "справедливість і 

солідність* при випродажі шкільної 
землі, я мимоволі подумав собі ось 
що. Там де згори дозволяється ріж- 
ним агентам спск>лювати землею, там 
не може бути взаіалі ніякої справед-

жнє запомогове товариство, яке ви
плачує запомогу кожному членові, 
коли вона йому належиться по при
писам статут а.

Тож вступайте як найскорше, бо 
і разом з головою і секретарем всі- нс знаєте, що вас завтра може спіт- 
ми справами села на протязі одного

В НЕДІЛЮ, 11. ГРУДНЯ, В ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ ВІДБУ
ДЕТЬСЯ В УКР. РОБ. ДОМІ ВЕЛИЧАВІШ КОНЦЕРТ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

хваляться, шо іх "ше ніхто не пере
міг * Але свідоміші товариші й то-1 
варишки на них не оглядаються, а ро
блять свою корисну роботу для ор
ганізації. Вони знають, шо чим хто 
більше говорить, тим менше робить 

Бажаю всім ширим працівникам як
найкращих успіхів і витревалости в 
їх дальшій праці в користь органі
зації а всіх тих, що ше блукають п<>-1 
за організаціє ні, закликаю вступати 
до робітничих організацій, шо вийде 
їм на велику користь.

1 числі голова і секретар (на одну сог-
ню душ припадає один радннй, а шо 

І наше село числить 4 тисячі душ. то 
має аж 40 радних). Ця рада завідує

ково бути присутними на

1 РІЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛІВ Р.З.Т.
Тож приходіть на збори

ливости, m соліднусти
Бо на іцо-ж тут цілої зграі агентів?! 

Чи фармер ие може купити собі зем
лю й без агента? Чи агенти на цій 
землі працюють, шо вони іх купують? 
Адже-ж всім відомо, шо вгЛіи купу
ють її тільки на те, щоб на ній заро- 
битіГ шо найменше по 1, 2 або й і Д<>- 

рй від акра Вони-ж тільки спе- 
й шахрайством -доробля-

Стефан Макарчук. -іроку ПРИХОДІТЬ НА ПРЕДСТАВЛЕННЯ!

Старанням Дрямспіві урткя при від
ділі ТУРФДІм у Форт Вил'ям відої рв
еться в суботу, 17. грудня ц. р. у Фін
ляндськая -Робітничі* • Домі, на Ро-' 
бертсад/і»^.іцижти^'«р»му і 
ДІЇ п. н.

Будь здоров, 
твій брат Левко Коліщ\к

ВІДДІЛИ Р.З.Т. ДЛЯ В.О.К. ВЕСТ ФОРТ ВИЛ'ЯМ, онт.на означений час, бо є ва
жні справу.ПОДЯКА ЗА ДОПОМОГУ. Ошава, Онт.

Порт Артур, Онт. Дня 9-го жовтня ц. р відбулися ф 
місячні збори Р.З.Т., на яких відчи- -

Зарядні--оцим гд ом
нам і членкиням відділу Робітничого 
Лапо мої ового Товариства у Вест 
Форт Вил'йу, шо річні збори відбу
дуться дня 18-го грудня ц. р. о год. 
2-ій до полудні, в салі місцевого Укр. 
Роб. Дому.

Обовязком всіх членів відділу Р.з. 
Т. прибути на ці річні збори та випов
нити всі членські обовязки.

Члени й членкині, їмо перебувають 
поза місцеьостю, також повинні при
слати свої вкладки, як рівнож пере
дати на знакомих їм товаришів свої 
повновласти.

Товариші робітники, які бажали би 
вписатися до нашого відділу Р.З.Т., 
хай також приходять на річні збори, 
а наш відділ їх щиро прийме.

В. Глуханюк, секр.

жІв Пелешок.

Хочу висловити осьтут тиру подя- 
I кV відділам РЗТ в Порт Артур. Форт 
І Вил’ям і Вест Форт Вил'ям за допо
могу, яку вони на своїх зборах зі
брали для мене в загальній сумі 
SH6 40 (Порт Артур $13.70, Форт Вал
ям $17.00. а Вест Форт $55 70).

3‘окрема-ж дякую т.т. II. Чепесюко- 
ві з Вест Форт, Ю. Елендюкові з Форт 
Вил ям і П Петелькові з Порт Арт<р.

тамо обіжник в справі допомоги для 
В.О.К Члени й членкині, зрозумів
ши ціль і вагу В.О.К., зложили $16.25, 
які висилаю на руки Головного За-

"В БУРЛИВІ ДНІ”.ЗГОЛОШУЙТЕСЯ ЗА РІЧАМИ.К> ЛЯ ЦІ ями
міться, бо чесної праці вони цурають- 

По що-ж одному агентові аж
ВІСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ

Нище подаємо числа тикетів, Ця драма грається перший раз у 
Форт Вил'ям і представляє життя у- 
країнських робітників і селян на Ве
ликій Україні перед упадком царату. 
Відтак слідує його упадок, революція, 
горожанська війна, петлюрівщина зі 
своїм бандитизмом, роспустою, що 
вкінці нищить геройська червона ар-

Лист Левка К. Колі щука з Рад. Укра
їни до П. Мартина, в Енсонвил, Онт.

Тинівка, пов. Умань.

100 кводрін землі, хай кожний себе 
спитає, і при тім відразу й відповідь 
дастТ* АДже-ж він заробить в один 
день на цих сто кіюдрах стільки, що

илі за-

що виграли річи в середу, . ЗО. 
листопада, на розігравці в Укр. 

По $1.00: О. Петрищин; Я Луків, Роб. Домі. В кого е такі числа, 
И. Лулик, II Воловець, Ф Шульга, І то просимо зголоситися за рі- 
Дячук, Ф Якимчук, І. Польний, С.
Ґажелюк, І Побережний, М Гарасим-

ряду почтовим переказом 
зложили слідуючі:

; Дорої ий брате!
Тепер хочу задоволити твою 

просьбу й написати тобі, шо робиться 
в нас в Радянським> Союзі. Як тобі 
вже добре відомо, в нас вся влада є 
в руках робітників і селян, шо їх ві
ками гнобили й визискували пани 
фабриканти й поміщики. Ця влада 
тому й називається радянською, бо її 
виконують робітники й селмне через 
вибрані ними робітничо-селянські ко
мітети (по російськії совіти).

Відколи настала в нас радянська 
влада, відтоді весь працюючий нарід 
став дійсно вільний, бо не стало біль-

фармер чесйою працігю не в 
робити через ціле життя

Роздумуючи над цим. мені в одну
чами. Коли приходите за рі
чами, то о.бовязково принесіть 
з собою ти кети.

за je. що занялися моєю справою цук СтсзН)К , т.ка А. Луків 
і вияснили її на зборах відділів РЗТ 
/ Я не в силі знайти слів, щоб внело-

мія.мить немов прояснилось в голові:* я 
зрозумів, а радше відчув всю суть 
сучасного капіталістично» о ладу. 
Всьо в ньому основується на спеку
ляції й шахрайстві. Всі багацтва па
нів нагромаджені тільки шахрайством, 
спекуляціями й насильством, бо че
сна праця в ньому погорджена, зне
цінена, подолі а на, насильно приї мі
чена, дарма Що тільки праця витво
рю* всі ціниости цілого світа. І всі 
ті багацтва, здобуті тільки шахрай
ством і визиском праці, капіталістич
ний закон визнає як "святу і ненару- 
шиму" приватну власність, підчас ко
ли сама праця позбавлена всякої о-

ІІо 50 ц: І. Кушнір, М. Брабіи, 1.
Гут, І. Крас і т-ка М. Крас

По 25 ц.: І. Руснак, М Плитчук і- 
3. Біленька. Разом $16225.

Екім жертводавцям щира подяка. 4.31, 448, 460, 461, 503, 520, 524,
І. Крас. 545, 571, 575, 590, 616, 617, 662,

674, 682, 705, 733, 759, 817, 838, 
845, 847, 880, 888, 959, 1030, 
1067, 1165, 1166, 1183, 1187,

1228, 1247, 1249, 1261, 
1365, 1404, 1420, 1426, 

1427, 1473, 1604, 1627, 1683,
1708, 1715, 1785, 1810, 1820,
1825, 1827, 1902, 1963, 1983,

По $1.50: Петро і Марія Васнлишин 1985, 1992, 1995, 1996, 2000,
2008, 2101, 2134, 2153, 
2183,- 2236, '2254, 2367, 

2466, 2459, 2492, 2506, 2512,
2527, 2564, 2581, 
2611, 2613, 2664, 
2752, 2777, 2784, 
2907, 2931, 2932, 
2970, 2971, 2978, 
3085, 3144, 3157, 
3194, 3175, 3208, 
3224, 3276, 3347, 
3408, 3474, 3514, 
3604, 3609, 3663, 
3773, 3787, 3799, 
3992, 3945.

Робітники й Робітниці! Приходіть 
громадно й кличте своїх знайомих. 

Початок точно в год. 8ДО вечером. 
Вступ для дорослих 35 ц.; для ді

тей 10 ц.

20, ЗО, 41, 47, 120, 157, 178, 
200, 221, 329, 377, 379, 411, 429,

вити свою вдячність всім товаришам 
і товаришкам, що так щиро віднесли
ся до мене і зложили свої тяжко за
працьовані центи, щоф помогти мені 
в моїх злиднях Рівночасно *з цим

УВАГА, КОЛМЕН І ОКОЛИЦЯ!невимовний жаль гнітить моє серце, 
що я не маю сили, щоб бодай своєю 
широкі працею віддячитися згаданим 
організаціям за їх великодушність.

ПОРТ АРТУР, ОНТ.Натал, Б. К.
Комітет будови Укр Роб. Лому в 

Колмен, Алта., звертається з просьбою 
до всіх товаришів і товаришок, які 
отримали лісти для збирання фонду 
на б> дову згаданого У Р.Д-, Щоби во
ни звернули їх до Комітету не пізніше, 
як И. грудня u p. Комітет має дати 
звіт зі своєї дія.тьности, тоБіу необ
хідно потребує всіх ліст.

Висилайте на адресу:
Hill Semeluk,

Ukrainian La-hor Temple,
P O. Box 122, Coleman, Alta.

Дорогі Товаришки!
Посилаю почтовий переказ на $ПОО. 1212, 

Невдовзі мене депортчватимуть до які наш відділ Р.З.Т. зібрав на допо- )-35g 
старого краю, але я. й там. ‘далеко від мої х для В.О.К. Хоч не Велика це 
вас, товариші й товаришки, не забу- сума, але кожний з наших товаришів 
ду цього, іцо ви зробили для мені у ; жертвував щиро стільки, кілько міг.

Подаємо до відома всім членам і 
членкиням відділу Р.З.Т. в Порт Ар
тур, Онт., що річні збори відділу від
будуться в неділю, 18. грудня, 1927 
р., в годині 2-ій по полудні в салі У. 
Р Дому. Всі члени Я членкині повин
ні обовязково прибути, бо на зборах 
вирішуватимуться важні справи, а та
кож буде звіт за 1927 рік. Так само 
на зборах відбудеться вибір заряду 
на 1928 рік.

ше клясової и, ні національнот о тне- 
Всі народи колишньої царської 

Росії, а між ними й наш український
нарід, стали рівноправними й потво
рили свої вільні радянські республі- 

Ось де нлмацдльний корінь всьо- ки, які увійшли добровільно в брат
ні лиха на світі, всіх злиднів і стра- ; ній Соїуз Радянських Соціалістичних 

- мало ; Республік. Нема потреби й зіадуиа-

в.іжких днях мойого життя. Верта- Жертвували слідуючі
хорони ючи до старого краю, я везу з собою 

щирі почування вдячності» для вас і _ По $100: Василь Шевчук, Тоні 2007, 
одне велике бажання: виздоровіти і ЦІлемко, Василь Кульчинький, Пара- 2160 
всі свої сили присвятити праці для ска Кульчицька, Іван Турик, Василь 
поширення між рідними братами в Бойчук, Павло Бонасевич. Тодосій . 
старім краю тих великих ідей, для ""Коляска, Іван Ґаврилюк, Ф Андрей-

2583, 
2740, 
2817, 
2941.

ждань міліоиів працюючих! 
що не скрикнув я, зворч шений ÇBOÏMІ ти про те, що як кожна инша, так і 
власним відкриттям Нілі армії | Українська Соціалістичну Радянська 
безсовісних неробів, спекулянтів і І Республіка (У.С.Р.Р.) має свій окре-

Заряд.

яких живе і працює свідоме й ерга- ччк, Ст. А. Лазарук. 
нізоване ч країнське робітництво Ка- По 50 ц. Т-ка Тчрик 
пади.

2750, ТРАНЕКОНА, МАН. ПЕТРА МЕЛЬНИКА АБО СТАЛИЙ- 
КА, що н 1925 р. працювали в Ред 
Лейк, Онт., прошу подати мені тепе
рішню адресу..

Разом $13.00.
Всім жертводавцям щира подяка..

За заряд Р.З.Т.
А. Шлемьи, секретар.

2845,■ Ним даємо до відома всім членам 
і членкиням відділу Р.З.Т*, шо в ме
діані, 18-ю грудня, в годині 2-ій по 
полудні в салі У.Р.Д. в Транскона 
відбудуться річні збори відділу Р.З.Т.

Обовязком всіх членів і членкині,

Прийміть-же, дорої і Товариші й То
варишки, ше раз щиру подяку й 
устиск руки!

2969,
.3019,
3173,
3221,
3406,
3573,
3741,
3840,

НЕБУВАЛА НАГОДА У ВІННІПЕГУ! • 2989, 
3160, 
3210,

ВАЖЕ ДЛЯ ІСТ КИЛДОНАН, МАН. 3351,
3547, 
3700,

М. Ірчаи.Ваш В. Івасєчко.
■ МАК) на продаж лот ' Форі Кил

им, Ouf., на Гарнії вулиці, число лота 
16, бльок 25 Хто бажав би його ку
пити, хай зголоситься на адресу: 

\і«*к (ïiilick,
612 М«* На in St..

Fort William, Ont

ДО ВІДОМА УКРАЇНСЬКИМ РОБІТНИКАМ І РОБІТ ■ 
НИЦЯМ МІСТА ВІННІПЕГУ. ПОДЯКИ ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ

ДОВІ Р.З.Т.
прибути на ці збори і вислухати звіт 
заряду за 1927 рік.

Також будемо прицимаги нових 
Отож робітники і робітниці, 

шо ще не є членами цеї корисної ор-

■ Старанням відділу Р.З.Т. в Іст^Кил- 
донан. MatL, відбудеться в неділю, 18. 
грудня ц. р., в салі місцевого Укр. 3868, 
Роб. Дому

■
членів.

ПОЧАВШИ ВІД ПОНЕДІЛКА, 12. ГРУДНЯ Д. Р. Портедж ла Прейрі. Ман.
»С За річами зголошуватися до

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНГ розігравкрвого комітету. В по-
неділок, в середу і в ПЯТНИ11К)

(150)гані за ці ї, повинні прибути на ці іб;>- 
ри і статичними.. Оцим внсловлкжі ширу подяку 

Ш першч чергу Головному Зарядові Р
Р’З.Т та запомогу, яку я отримав п с>- в ц^и відСВЯТКуЮння третьої річниці

мі $.1900 за час моєї недуги, а даль- існувания віяділу рз.Т. в 1er Кил до- ВЄЧЄрОМ.
ше дякую опікунам хорих і секста- нан Річи ' будуть Доручу ватися

Концертова програма буде дуже тільки до 15-го цього місяця.
багата й добірна, а окрім того від Го
ловного Заряду Р.З.Т. в Вінніпегу 
промовлятиме т. М. Попович, як та
кож і місцеві товариші.

розлічнеться--------
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ПРОПАВ КІНЬ масти “дарк-бравн", 
шість літ, на лівому задньому стеїні 
є шрам, .і на лівій передній йозі гуля 
Кінь росту невеликого, товстий Про
пан ще 21 листопада зі стайні на 
Меґнус Евню у Вінніпегу. Хю-б дав 
про нею знати, дістане 10 доларів на- 

Зголошуватися на адресу: 
(ii-orgo MiiHÎmowieh,

818 Selkirk Ave., 
Winnipeg, Man 

Phone 58800.

Заряд.

ВІННІПЕГ БІЧ, МАН.ВЕЛИЧАВИЙ реві місцевого рідділу за їх ширу о- 
пікч надомною.

Ніяково було для мене виповняти
Повідомляємо всіх членів і член- 

кииь відділу Р.З.Т. в Вінніпег Біч 
(Правт .Чистрікт), Май., шо річні збо
ри відділу відбудуться в неділю. 10. 
січня 1928 р в 12-ій годині в полуднє.

Обовязком всіх членів і членкннь 
прийти безумовно на ці збори.

Нових членів радо витаємо.
'•* За заряд:

Ліна Черняк, секретарка.

Комітет.

БАЗАР аплікацію за запомогою, але тяжкі 
обставини спонукали мене до цього. 
Поки я був здоровий і міг робити, то

і ороди.

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ІСТ 
КИЛДОНАН, МАН.

Робітники й робітниці з Іст Килдо- 
н заробляв стільки, шоб мопи ви- нан, Приходіть на цей концерт, бо

• жити, а коли занедужав, тоді хоч і на ньому будете мати нагоду довіда- 
вмирай відразу, бо така вже наша тися Про початок і розвиток РЗ.Т.
іюбітнича доля в капіталістичнім ла- а місцевого відділу РЗ.Т. з

: ті не робиш, не будеш їсти' Але 
11 чому робітник не робить, про цс ні

хто робітника не питає, дарма що 
1 все своє здоровля й свою силу 
сцаж\є він на це. щоб капіталісти

(148)

ПОШУКУЮ своїх братів Теодора 
Канюка і Стефана Канюка з села По- 
іориліики, пов Заставна, Буковина. 
Мають перебувати в Торонто, Онт. 
В Канаді від 1914 року. Прошу зго
лоситися на адресу:

Todor Kawiuk,
104 Grove St ,

Winnipeg, Man.

ВЕЛИКИЙ БАЗАР.окрема.
Окрім того наш відділ РЗ.Т. буде Оцим подаємо довідома всім робіт-1 

никам і робітницям місцевости Іст УВАГА, ВЕНКУВЕР 
членкннь тільки за половину впне о- Килдонан і Елмвуд, шо в місцевому 
вого, тоб-то членів за 50 ш, а член- укр р0б Домі відбудеться великий

МІ ^ “инь м 25 ц- шо6 1гют 4W*°" мти базар, який буде прол,.вжатися цілий j Л'м у Всикувер, Б К , вілбудеться в
жичя ніч і о нс робити III р 1,1 .змогу всім робітникам і робітницям тиждень 5 - 6 - 7 - 8 - 9 і 10-го груд- суботу, 17 грудня ц р в 8-ій юдині, 
ннкові за його лрацн. треба дати не

принзимати в цей вечір нових членів і ОКОЛИЦЯ!БАЗАР цей у строюється старанням всіх організацій, шо 
гуртуються при Укр. Робітничім Домі.

БАЗАР заповідається величавим, на нім буде вибір 
ріжних річей. Будуть першої якости споживчі про
дукти, як цукор, мід, мука, биті і живі гуси, кури, 
индики, шинки І т. д.

ДІТОЧА ШКОЛА ШИТТЯ приладила на базар багато 
гарних вишиваних річей. Всі річи до набуття по ду
же дешевих цінах.

ДЛЯ ДІТЕП буде влаштований спеціальний відділ вся
ких несподіванок.

Старанням відділу Жінсекції ТУРФ-
мали з чого панVвати й ціле своє

Базар пічнеться в по-. нечером в Темпл тон І одзабезпечити себе й свої родини на ня 1927 року, 
випадок слабости, каліцтва або емер- неділок, 5-го грудня в годині 7 вече- (147)лише змогу жити, шоб працювати.

.-.де також і забезпечення,на випадок m 
Йоги слабости. каліцтва або смерти. КОШИКОВА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ ПОШУКУЮ краяна, Стефана Бу- 

чацького, родом з Затуринеької Г>тги, 
повіт Иідгайці, Галичина Перед вій
ною він перебував у Вінніпегу на 
Барбср вуя. Хто знав би про иего, 
або він сам, нехай зголоситься на по
нищу адресу, бо справа родинна, лу
же важна.

То-ж не пропустіть цеї нагоди і На базарі будуть ріжнородні річи,
приходіть всі та приведіть своїх знж- які е дуже вартісні і корисні для сі*

Кожний р^збітник і 
Початок точно в 8-ій год. вечером. робітниця, коли прийдуть на ией б4-

зар, матим у ті спромогу купити річи 
Заряд. для своєї потреби

Робітники й робітниці в Іст Килдо-

Прихід з цеї забави призначений на 
піддержання Укр. Роб. Діючої Ніколи 
при відділі ТУРФ Дій Тому кожна 
українська робітниця повинна ^бовяз- 
ково прийти на цю забаву й принести 
з собою кошик або перекуску і в тло 
кий спгкіб помогти в цьому великому 
ділі.

І цим пани зовсім не журяться 
І Тому-то робітництво мусить саме 
і про себе подбати, а подбає воно 
найкраще в цей спосіб, коли воно 
з організується, бо тільки з організо
ване робітництво матиме силу боро
тись не лише проти визискх його 
праці, але також за кращі умовини і 
забезпечення йоі о життя.

Треба нам, робітникам, мати все 
на чвазі той факт, що без організації 
ми зовсім безсильні й безборонні та 
що з неорганізованими робітниками 
можуть капіталісти робити, що їм 
подобається А друга річ, про яку 
ми мусимо тямити, є та. що з органі
зовані робітники можуть краще no- Р. 0. Box 400,

мейного життя

Вступ за добровільними жертвами.

нан і Елмвуд! Приходіть на цей ба
зар громадно й поможіть своїй робіт
ничій організації.

W. Dfepko 
с о George Grapko 

161 Mead St.,
Winnipeg, Man.

ІЮШУКУЮ праці в барбср шалі,1 
можу реитувати або до спілки з ин- 

Прошу, зголошуватися на 
адресу “Укр. Роб Вістей" до

Іван Риботицький

ПОВІДОМЛЕННЯ
БАЗАР ПІЧНЕТЬСЯ В ПОНЕДІЛОК, 
12. ГРУДНЯ ТОЧНО В ГОД. 8. ВЕЧ.

Після забави відбудеться спільна 
вечера. За найкращі кошики, як та
кож і за найдороше проданий кошик 
буде визначена нагорода.

Тож приходіть всі масово і кличте 
знайомих. Вступ для мушин 50 ц., 
для жінок 25 ц.. а для тих, шо при
несуть кошики або перекуски, вступ 
зовсім вільний

Цим подасться до відома всім інте-
рссомании. шо идресі відділу ТУРФ- Весь при лід із базару призначений 
Дім ■ Торолд. Онт. змінена. А ваші на сплату довгу Укр. Роб. Дому в Іст

Килдонан. Наколи наш довг змен-
(147)

кореспонденції належить посилати 
нову адресу ш сліду*:
Ukrainian Labor-Farmer Temple 

Ajaociation

БАЗАР ВІДКРИЄТЬСЯ ВСТУПНОЮ ПРОМОВОЮ TOB. 
М. ПОПОВИЧА І ВИСТУПОМ ДУТО» ОРХЕСТРИ ВІД

ДІЛУ РОБ. ЗАПОМОГ ОВОГО ТОВАРИСТВА.

шиться, то тим краше буде поступа
ти в нас освітна праця ТожГ всі йдім 
на базар в Укр Роб. Домі в 1er Кна шим стати

ЗмхThorold, Ont.
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